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Szczegóły umoiry iraszyngtońskie)

Anglosaskie porozum ienie 
w  spraw ie Zagłębia Ruhry

N o w y  J o r k .  (PAP). Podpisana ostatnio w Waszyngtonie umowa na te
mat organizacji produkcji węgla w Zagłębiu Ruhry przynosi dwie główne 
zmiany: 1) Wobec utworzenia anglo-amerykańskiego nadzoru nad tą produkcją, 
Stany Zjednoczone uzyskują czynną, a praktycznie biorąc pierwszoplanową ro
lę w administracji Zagłębia Ruhry, która dotychczas była wyłączną domeną 
brytyjrką. 2) Powierzenie bezpośredniego zarządu nad produkcją węgla w Za
głębiu Ruhry Niemcom, jako pierwszy wypadek tego rodzaju, jest zapoczątko
waniem Jiarakterystycznej nowej polityki amerykańskiej w Niemczech.
Umowa przewiduje, że dwoma 

najważniejszymi elementami ak
cji dla podniesienia wydobycia 
węgla w Zagłębiu Ruhry jest: i)  
zapewnienie górnikom odpowied
nich racji żywnościowych i 2) do
starczenie potrzebnej ilości stali

Polacy z Niemiec 
do Prezydenta R. P.

Warszawa (PAP). Prezydent 
Rzeczypospolitej oto. Bierut o- 
trzymal od Związku . Polaków 
w Niemczech z siedzibą w Bo
chum, rezolucję, jaka zapadła 
w dniu 10 sierpnia br. w Her- 
ne (Westfalia) na zebraniu mę. 
żów zaufania 99 gromad tego 
Związku. Zebrani na konfe
rencji mężowie zaufania prze
syłają Prezydentowi R. P- wy
razy szacunku i poważania o- 
raz zapewniają, że trwać będą 
wiernie przy sztandarze naro- 
dowo-polskim i wierze Ojców.

W dalszym ciągu rezolucji 
czytamy:

Z podziwem i uznaniem pa- 
i rżymy na odbudowującą się 
Ojczyznę naszą. Z utęsknie
niem czekamy na powrót nasz 
do Macierzy — chcemy pra
cować nie dla obcych, lecz ra
zem z braćmi naszymi dla do
bra i wielkości naszej Ojczy. 
zny — Polski.

dla zmodernizowania sprzętu gór. 
niczego. Stany Zjednoczone po
djęły Się wykonania obu tych wa
runków, zobowiązując się do zao
patrzenia Zagłębia Ruhry w 100 
tysięcy ton stali i do zwiększenia 
o tyle importu żywności do Nie
miec,- by racje żywnościowe gór
ników w Zagłębiu Ruhry osiągnę
ły minimum 1550 kalorii dziennie.

Sir William Strang, przewodni, 
czący delegacji brytyjskiej, dał 
wyraźnie do zrozumeinia, że W. 
Brytania nie przyjęła żadnych do
datkowych obciążeń finansowych

i że cały koszt zwiększenia impor
tu żywności będzie poniesiony 
przez USA.

Najważniejszy problem Zagłę
bia Ruhry, tzn. decyzja o nacjo
nalizacji względnie pozostawieniu 
własności prywatnej, pozostał nie 
rozwiązany. Przewodniczący de
legacji USA William Thorpe o- 
świadczył, że Stany Zjednoczone 
nadal nie zgadzają się z brytyj
skimi planami nacjonalizacji ko
palń Zagłębia Ruhry, a jego bry
tyjski kolega Sir William Strang 
stwierdził, że plany brytyjskie 
pod tym względem nie uległy 
zmianie. Przypuszcza się, że pro

blem ten będzie ponownie dysku
towany w terminie późniejszym, 
prawdopodobnie przy udziale 
Francji.

Podsekretarz stanu minister
stwa wojny USA W ili am Draper, 
do niedawna doradca ekonomicz
ny gen. Clay‘a w Niemczech, któ
ry brał udział w ostatnich fazach 
konferencji, oświadczył, że zawar 
ta umowa wejdzie w życie w eią- 
gu najbliższych 3 tygodni. Draper 
powiedzia} również, że konferen
cja nie dyskutowała propozycji 
Banku Międzynarodowego w spra 
wie udzielenia pożyczki na odbu
dowę Zagłębia Ruhry. Propozycja 
taka będzie musiała być rozważo
na jako plan długoterminowy, 
podczas gdy obecna umowa obej
muje tylko okres najbliższych 6 
miesięcy, tzn. do czasu wejścia 
w życie ..planu Marshalla". To 
oświadczenie Drapera wskazuje, 
że propozycja Banku Międzyna
rodowego będzie wzięta pod uwa
gę jako sposób sfinansowania od
budowy Zagłębia Ruhry w grani
cach planu Marshalla, (w)

Najszybszym samolotem świata jest amerykański „Skystreak“ 
typu Douglas. Na samolocie tym major Marion E. Carl osiągnął 

szybkość 1.054 km na godzinę.
Fot. Keysłona

Dożynki u1 Opolu
zapow iadają się im ponująco

Opole. Opole żyje pod zna
kiem przygotowań do tego
rocznych ogólnopolskich do
żynek, które, jak wiadomo, 
odbędą się w niedzielę. Na

święto dożynkowe zapowie
dzieli swój przyjazd najwyż-

Apel
Warszawa (PAP). W związku z 

uchwalonym przez Radę Ministrów 
w dniu 11 bm. dekretem o pomocy 
sąsiedzkiej w rolnictwie, minister 
rolnictwa i reform rolnych 
Dąb-Kocioł wydał odezwę nastę
pującej treści:

OBYWATELE ROLNICY!
Zniszczone po wojnie rolnictwo 

nie mogło wykonać najważniejsze
go obowiązku, jaki na nim ciąży, 
tj. wyżywić kraju. Zmuszeni byli- 

jeszcze w tym roku sprowa-

Ho p o ls l^ ic lf c lilopdu /

m inistra  ro ln ic tw a
Dramat w Hamburgu
Rewelacyjny fotoreportaż 
„Dziennika Zachodniego“. 
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dzić z zagranicy ponad pół milio
na ton zboża, płacąc za nie wę
glem, tak potrzebnym w kraju, tak 
potrzebnym rolnikowi.

W przyszłym roku musimy się 
wyżywić sami, bez pomocy zagra
nicy. Tego wymaga od nas sytua
cja gospodarcza, to nakazuje chło- 
pu-rolnikowi jego honor.

O tym, czy zdołamy osiągnąć w 
przyszłym roku samowystarczal
ność gospodarczą naszego kraju, 
zadecyduje tegoroczny siew jesien
ny. Musimy w jesieni zaorać i za

Jugosłowianie dementuje^
p lo tk i prasy reakcyjnej

Biafogród. (PAP). Naczelnik 
wydziału prasowego MSZ, mi
nister pełnomocny Badnaewicz, 
zdementował wobec dziennika
rzy. jako śmieszne wymysły, plo
tk i reakcyjnej prasy zachodniej 
i tureckiej o rzekomo toczących 
się w Jugosławii walkach z ty 
siącami powstańców oraz brednie 
o rzekomych prześladowaniach
muzułmanów i  członków mniej
szości tureckiej. Wymysły te u- 
siłują odciągnąć uwagę opinii 
światowej od wojny domowej w 
Grecji oraz ukryć fakt udziela
nia przez tureckie koła rłządowe 
pomocy muzułmańskim przestęp 
com wojennym z Jugosławii.

W Jugosławii. odbył się wła
śnie zjazd przedstawicie® wy
znania muzułmańskiego który or 
pracował statut tej grupy ludno
ści i zademonstrował solidarność

mnAejsaoścd muzułmańsiiiiej z 
rządem.

Następnie naczelnik Badnie- 
wicz poinformował zebranych, że 
rząd jugosłowiański złożył osta
tnio w Atenach protest, przeciw
ko granicznej, prowokacji gre
ckiej. która m iała miejsce 2 bm. 
Rząd jugosłowiański przesłał 
również ostatnio notę protesta
cyjną do rządów Wielkiej Bry
tanii i Ameryki iz powodu niczym 
nie uzasadnionego aresztowania 
przez władze okupacyjne w Krai 
nie Julijskiej- 3 obywateli jugo
słowiańskich. wśród których 
znajduje się urzędnik jugosło
wiańskiego MSZ Lado Pochar.

Wreszcie Badniewicz poznał 
dziennikarzy że sprawą obywa
te li jugosłowiańskich, którzy u- 
ciekli do Belgii z obozów nie

mieckich dla osób wysiedlonych
i przystąpili dó pracy w tamtej
szych kopalniach. Gdy ucieki
nierzy ci nie mogli podołać cięż
kiej pracy, odsyłano, ich znów do 
obozów w Niemczech. (w)

siać więcej, niż w roku ubiegłym, 
podwyższając areał zasianej w je
sieni ziemi do 5,5 miliona ha. 
Dlatego też do tegorocznego siewu 
jesiennego Rząd przywiązuje wiel
ką wagę. Pomoc Państwa na akcję 
siewną jest wielka. Kredyty na 
zakup ziarna i opłacanie orki trak
torami wynoszą ponad 2 miliardy 
złotych, niezależnie od tego duża 
pomoc udzielona została w zbożu 
siewnym, jak w życie, pszenicy, rze 
paku ozimym. Aby jednak przy 
istniejących brakach siły pociągo
wej plan , zasiewów wykonać, musi 
być zorganizowane współdziałanie 
wszystkich chłopów-rolników, o- 
parte na wzajemnej pomocy są
siedzkiej.

Dla zorganizowania tego współ
działania uchwalony został w dniu 
11 września br. przez Radę Mini
strów dekret o pomocy sąsiedzkiej 
w rolnictwie. W myśl postanowień 
tego dekretu tam, gdzie, terminowe 
dokonanie orki i zasiewów jest za
grożone z braku dostatecznej siły 
pociągowej, obowiązkiem każdego 
rolnika, posiadającego żywą siłę

Polska za ścisłą kontrolą
produkuj! atomowej

\a  czeskim pograniczu

P ro w o k a c je  H icw icow  s u d e c k ic h
P r a g a  (PAP). Organ zrmA 

czechosłowackiej, „Obrana Li * 1 
r,wraca uwagę czynników 
wiedzialnych na działalność 
lysięcy nie wys edlonyeh do yc - 
czas. Niemców sudeck ch, którzy 
ram eszkujac pogranicze czes , 
zachowują się p r o w o k a c y j n i e  w o 
bec ludności czeskiej i uprawiają 
na w ielką skalę przemyt arty ku

łow żywnościowych z Czechosło
wacji do Niemiec. Dziennik pod
kreśla konieczność ponownego 
zbadania fachowości Niemców, 
którzy pozostać mają w Czecho
słowacji, i domagają się, aby 
tych, którzy są do zastąpienia, 
przen esiono natychmiast z pogra
nicza w głąb kraju. (w)

Nowy Jork (PAP). Delegat pol
ski do komisji atomowej ONZ 
Ignacy Złotowski oświadczył -w 
czwartek, że delegacja polska po
wstrzyma się pd głosowania nad 
sprawozdaniem, przeznaczonymi 
dla Rady Bezpieczeństwa. Zda
niem delegacji polskiej, wnioski 
większości komisji są nie do przy 
jęcia, lecz delegacja polska nie 
będzie głosowała przeciwko tym 
wnioskom, by nie przeszkodzić 
dalszym pracom komisji, jako że 
komisja atomowa należy do tych 
komisji ONZ, które pragną za
kończyć swe sprawozdania przed 
otwarciem Generalnego Zgroma
dzenia w nadchodzący wtorek.

Delegacja polska uważa, że pro 
pozycje większości komisji w 
sprawie powołania instytucji mię 
dzynarodowej, do której mają na 
leżeć kopalnie i zakłady produk
cji energii atomowej i która ma 
sprawować nad nimi administra 
cje, zmierzaj«, do ograniczenia su

werenności poszczególn. państw. 
Polska jest jednak zwolenniczką 
ścisłej kontroli międzynarodowej 
nad produkcją atomową w posz
czególnych ¿fajach.

pociągową, narzędzia rolnicze, czy 
sprzęt, jest udzielenie pomocy są
siadowi, który tej pomocy potrze
buje. Jako minister rolnictwa i 
reform rolnych wzywam wszyst
kich rolników do karnego -wykona
nia postanowień tego dekretu. Po
nadto apeluję do rolników, aby 
tam, gdzie skutkiem braku siły po
ciągowej zagrożone jest termino
we wykonanie orki i zasiewów:

1) w okresie pilnych robót pol
nych ograniczyć jazdę końmi na 
targi i  jarmarki do granic najbar
dziej niezbędnych potrzeb;

2) w okresie siewów jesiennych 
nie używać koni do innych celów, 
jak orka i zasiew;

3) tam, gdzie zachodzi tego po
trzeba, używać koni do robót pol
nych nawet w niedzielę.

Nie może chłop-rolnik dopuścić 
do tego, aby jego konie pasły się 
na pastwisku, kiedy widzi, że bied
na wdowa, ubogi sąsiad, czy znisz
czony osadnik pracuje łopatą w po
cie czoła, by zasiać zagon swego 
pola.

Gminne i  powiatowe Rady Na
rodowe wzywani do ścisłego i szyb
kiego wykonania obowiązków, wy
nikłych z postanowień dekretu o 
sąsiedzkiej pomocy i do wyzyska
nia wszystkich możliwości i środ
ków, aby w jesieni jak najwięcej 
Ziemi zaorać i zasiać..

Wzywam. Was, chłopi-rolnicy, do 
walki. z odłogami, do zbiorowego 
wysiłku o uzyskanie niezależności 
aprowizacyjnej naszego kraju.

si dostojnicy państwowi — 
Prezydent RP. Bolesław Bie
rut i marszałek Rola Żymier
ski.

Spodziewane jest przyby
cie z całej Polski wielu grap 
dożynkowych, które liczyć 
będą około 150 tys. uczest
ników. W defiladzie wezmą 
również udział oddziały Woj 
sika Polskiego.

Program uroczystości prze 
widuje w godzinach rannych 
uroczyste nabożeństwo w ko
ściele św. Krzyża, po czym 
'przedefiluje korowód dożyn
kowy, obejmujący delegacje 
z całej Polski, Na błoniach 
nadodrzańskich złożone bę
dą wieńce i korony dożyn
kowe.

W oczekiwanm uroczysto
ści Opole jiast bogato udeko
rowane. Specjalne dekoracje 
otrzymają ulice, którymi 
przejdzie korowód wojsko
wy._____________

GDAŃSK. (PAP). Na terenie Wy
brzeża czynne będą od 15 bm. 3 
szkoły baletowe, szkoła Jarzynów- 
ny w Gdańsku z filią w Gdyni, 
szkoła K. Nowowiejskiego w Gdań
sku i szkoła B. Tomaszewskiego.

Transporty zboża zo Zw. Radzieckiego
płjjną bez przerw y

W a r s z a w a  (PAP). 1 wrze
śnia br. podpisana została umo
wa i zawarty został kontrakt kup 
na i sprzedaży o dostawę 300 tys. 
ton zboża ze Zw. Radzieckiego 
do Polski. Już 5 września przy
szedł pierwszy pociąg z ilością 
650 ton zboża. Do dnia 10 bm. 
nadeszło 14.708 ton zboża. W dniu- 
dzisiejszym ilość ta została po. 
ważnie przekroczona. Pierwsze 
transporty składają się z około 
70 proc. pszenicy i około 30 proc. 
żyta.

Transporty płyną bez przerwy. 
Rozładowywane one są natych

miast po nadejściu. W przeciągu 
96 godzin pociągi zawracają na 
stronę radziecką. Jest to system 
wahadłowy, przyspieszający do 
możliwego maksimum szybkość 
dostaw. Pociągi przechodzą przez 
3 punkty wpustowe: Przemyśl, 
Brześć j .łagodzin, przy czym 
gros zboża idzie przez Przemyśl. 
Zboże jest rozładowywane na te. 
renie całego kraju; największe 
ilości rozładowywane są w rejo
nie Śląska Górnego i Dolnego, 
jako ośrodków największej kon 
sumeji.

Przypuszcza się, że przy tego 
rodzaju natężeniu transportów 
do dnia 1 października br. nadej. 
dzie pełne 10o tys. ton zboża. Po
zostałe 200 tys. przekazane będą 
do Polski w następnych miesią. 
cach. Szybkość, z jaką ze strony 
radzieckiej wykonywana jest u . 
mowa na dostawę zboża, jest wy
nikiem pełnego zrozumienia przez 
Zw. Radziecki naszych potrzeb 
aprowizacyjnych, gdyż właśnie 
dostawy sierpniowe i wrześniowe 
mają zasadnicze znaczenie dla 
spokojnego wykonani* w Polsce 
pkutu zasiewów.
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Warunki o trz y m a n ia  p o ż y c z k i
z  M ię d z y n a r o d o w e g o  Banku Odbudowy

Londyn (PAP). Prezes Między
narodowego Banku Odbudowy 
John Mac Cloy złożył drugie ro
czne sprawozdanie na posiedze
niu dyrektorów banku w Londy
nie.

W drugim roku swej działalno
ści bank udzielił pożyczek na łą
czną sumę 497 milionów dolarów. 
Z sumy tej Francja otrzymała 250 
milionów dolarów, Holandia 195 
mil. doi., Dania 40 mil. i  Luksem
burg 12 milionów dolarów.

Trzy główne przyczyny, zdal- 
niem kierownictwa banku, skła
dają się na powolny proces od
budowy gospodarki europejskiej: 
brak żywności, brak opału oraz 
niecałkowite wykorzystanie sił 
roboczych.

Następnie sprawozdanie zaj
muje się ustaleniem środków 
zaradczych w dziedzinie odbudo
wy gospodarki europejskiej i 
wspomina o „planie Marshalla“. 
Ten ustęp sprawozdania brzmi: 
„Biorąc pod uwagę to, że osta. 
teezny charakter i zasięg planu 
Marshalla może wpłynąć ną rolę 
samego banku w jego dziele od
budowy Europy, bank wyraża 
chęć przyjścia z pomocą tym pań 
stwom europejskim, które nara
dzają Się obecnie w  Paryżu nad

osiągnięciem pełnych reform go
spodarczych dla współpracy euro
pejskiej“ .

Przechodząc następnie do. wa
runków stawianych przez bank 
przy ubieganiu się o pożyczki 
sprawozdanie podkreśla, że może 
przyjść z p>mocą takim państ
wom, które mają ustabilizowane 
warunki kredytowe i okazują do

brą wolę dla utrzymania tej. Sta
bilizacji. Sytuacja polityczna o
tyle jest brana pod uwagę przy 
udzielaniu pożyczki, o ile może 
ona mieć wpływ na finansowe 
i gospodarcze położenie dłużnika.

Londyn (PAP). Obserwatorzy ze 
sfer gospodarczych zwracają u- 
wagę, że całość sprawozdania sta 
je się jasną, jeżeli zdać sobie spra

wę, że Międzynarodowy Bank Od 
budowy jest częścią składową pla 
nu Marshalla. Nie należy zapo
minać, że około połowy kapitału 
banku (725 milionów dolarów na 
ogólną sumę 1.600 milionów; znaj 
duje się w  ręku amerykańskim, 
tak że silne wpływy kapitału a- 
merykańskiego na politykę banku 
nie ulegają wątpliwości.

Plan Marshalla?

„Znam tylko mowę Marshalla66

Paryż (API). Do Paryża przy
była specjalna podkomisja złożo
na z członków Izby Reprezentan
tów, której zadaniem jest zbada
nie sytuacji we Francji oraz Bel 
gil, Holandii i Luksemburgu. 
Dziennik paryski „Combat“ za
mieszcza wywiad swego współpra 
cownika Rogera Stephana z prze 
wodniczącym podkomisji C. Wal- 
vertonem.

Na pytanie dziennikarza co są
dzi on o .tzw. planie Marshalla, 
Wal verton ze zdziwieniem zapy
tał: „Plan Marshalla? Znam ty l-

ko mowę Marshalla. Pewna część 
opinii publicznej uczyniła z tej 
mowy plan“ . Walverton oświad
czył w dalszym ciągu przedsta
wicielowi „Combat“ , że bez apro
baty Kongresu nie ma mowy o 
jakiejkolwiek większej operacji 
finansowej. Konstytucja amery
kańska jest pod tym względem 
nieprzejednana. Marshall i Lo
vett, choćby obiecywali bardzo 
dużo, są jedynie przedstawiciela
mi władzy wykonawczej, podczas 
gdy Kongres posiada władzę u-

Imponujące wyniki Święta Lotnictwa
terenie całego kra juna

WARSZAWA. (PAP). Tegoroczne 
Święto Lotnictwa było świętem ca
łego lotnictwa polskiego. W orga
nizacji Święta wzięły udział obok 
lotnictwa wojskowego Liga Lotni
ka, aerokluby, P. L. L. „Lot“ oraz 
różne ośrodki szkoleniowe lotnic
twa cywilnego.

Imprezy lotnicze odbyły się we 
wszystkich większych miastach 
Polski z udziałem wielotysięcznych 
rzesz ludności. W Warszawie za
szczycił Święto Lotnictwa swą o- 
becnością Prezydent Rzeczypospoli
tej Bolesław Bierut. Ogółem w 
Święcie Lotnictwa wzięło udział o- 
koło 1,5 mil. widzów i tak w Ło
dzi — 250.000, w Warszawie —
150.000, w Bydgoszczy — 120.000, w 
Poznaniu — 100.000, w Krakowie
100.000, w Gdańsku — 70.000, w Ra
domiu — 50.000, w Katowicach —
50.000, we Wrocławiu — 30.000, w 
Lublinie — 20.000. w Bielsku — 
5.000 itd.

Cały dochód ze sprzedaży bile
tów wstępu i loterii, który według 
dotychczasowych pobieżnych obli
czeń wynosi około 2,5 miliona zł 
— po pokryciu niezbędnych kosz
tów — zostanie przekazany Ko
mitetowi Wykonawczemu Naczel

nej Rady Odbudowy m. st. War
szawy, z przeznaczeniem na odbu
dowę zniszczonych obiektów lotni
czych w Warszawie. Wpływy pie
niężne w poszczególnych miastach 
były następujące: w Warszawie — 
1.000.000 zł„ w Bydgoszczy — 
791.000 zł., w Łodzi — 600.000 zł., 
w Poznaniu — 385.000 zł., w Biel
sku — 100.000 zł., w Lublinie — 82 
tys. zł., w Modlinie — 40.000 zł., w 
Dęblinie — 17.000 zł. itd.

Oprócz pokazów lotniczych zo
stały zorganizowane w wielu mia
stach wystawy sprzętu lotniczego,

gry i zabawy sportowe oraz zaba
wy ludowe.

Na podkreślenie zasługuje fakt 
dużego udziału w Święcie Lotnic
twa ludności wiejskiej, szczególnie 
młodzieży. W niektórych miastach 
wielu najlepszych robotników fa
brycznych odbywało1 bezpłatne lo
ty-.

Święto Lotnictwa, którego prze
bieg był imponujący, stało, się im
prezą masową w pełnym tego sło
wa znaczeniu. Świadczy to o du
żym zainteresowaniu społeczeństwa 
polskiego lotnictwem.

O praw ca robotników  polskich
przed sądem w Warszawie

Warszawa (z. g.) (API). Po raz
pierwszy w dziejach sądownic
twa polskiego zasiądzie na ła
wie oskarżonych dziesięciu Niem
ców, którzy na terenie Rzeszy znę 
cali się nad robotnikami cudzo
ziemskimi, wywiezionymi przy
musowo do Niemiec.
Przed sądem okręgowym w War 

szawie odpowiadać będą członko
wie zbrodniczych partii N. S. D.

W ina i kara
Zapadł wyrok w procesie krakowskim. Cały kraj z uwagą śle

dził przez szereg tygodni proces, który u jawnił w całej swej roz
ciągłości działalność podziemia polskiego.

Po jakie j lin ii szła ta działalność? Przede wszystkim walka nie 
przebierająca w środkach z naszym rządem demokratycznym i  cią
żąca do likw idacji Polski Ludowej.

Sztab ludzi reprezentujących głównie obóz przedwrześniowy, 
ze wszelkimi jego ujemnymi cechami, marzący o przywróceniu 
rządów przedwrześniowych — prowadził akcją nie przebierającą 
w środkach. Rewolwer, dywersja, najohydniejsza propaganda szep
tana i  drogą ulotek, zawierająca stek obelg na najwyższych kie
rowników życia państwowego i podważająca autorytet państwa — 
to była działalność WIN-u w kraju. Ale nie tylko do tego sprowa
dzała sią działalność WIN-u. Proces krakowski odsłonił nam stałe 
kontakty z obcym mocarstwem i  prowadzoną akcją szpiegowską na 
szkodą kraju. Nienawiść do Polski Demokratycznej zaślepiła tych 
ludzi tak dalece, że zdradą własnego państwa uważali za dzia
łalność zgodną z ich sumieniem.

Stabilizacja stosunków w Polsce i  amnestia spowod.owały w 
znacznej mierze rozładowanie podziemia. Kadry leśne w ogromnej 
swej większości, widząc bezcelowość walki, u jawniły sią. Pozostały 
sztaby, przywódcy bez wojska. Organizacja typu WIN w początko
wym swym okresie była Londynowi potrzebna tak długo, jak długo 
ci wyjątkowo „przewidujący politycy Uczyli na szybki wybuch 
trzeciej wojny i  wojny domowej w kraju. Z chwilą gdy zawiodły 
rachuby i  na jedno, i  na drugie, przestawiono działalność na orga
nizacje dywersyjno-szpiegowską, obliczoną na długi okres. To, że 
Londyn nie nakazał całkowitej likw idacji band, że nawet nawoły
wał do nieujawnienia sią po ogłoszeniu amnestii, przypisać należy 
po pierwsze dążeniu do ciągłych niepokojów w kraju, po drugie 
zaś panowie w hotelach londyńskich zawsze dość hojnie szafowali 
polską krwią.

Ale to wszystko — to jedna strona medalu. Proces krakowski od
słonił poza tym wobec całego społeczeństwa polskiego ścisłą współ
pracę pomiędzy działaczami WIN-u i  legalnie działającym w kraju  
stronnictwem PSL. Czołowi przywódcy PSL zasiedli na. ławie oskar 
żonych obok przywódców WIN-u. Przewód sądowy najdokładniej 
odzwierciedlił ścisłą współpracę WIN-u i PSL. Od czasu zawarcia 
tego przymierza WIN przestawił swe bezpośrednie zainteresowanie 
na dywersją i  szpiegostwo, zachował sobie kierownictwo ideolo
giczne i wpływ na kadry roboty politycznej, ale gros praktycznej 
akcji politycznej przerzucił na swe legalne organizacje PSL. Ludzie 
z PSL ściśle współdziałali z podziemiem. I  to nie tylko w akcji dy
wersyjnej w kraju, ale też w pracy szpiegowskiej na rzecz-obcych 
mocarstw.

Proces ujawnił niezbicie winą zarówno przywódców WIN-u jak 
i  działaczy PSL. Wyrok zapadł surowy. Nie mogło jednak być ina
czej. Żadne państwo podobnej „działalności“  nie może tolerować. 
Szpiegostwo — to zdrada państwa. Wielka wina musiała sprowadzić 
surowy wyrok.

A. P.: Krausher Karol Wolter, 
Wilhelm Stadler, Adolf .Kaug- 
hold, Wilhelm Hanemann, Eryk 
Lyst, Henryk Winter, Karol 
Lentz oraz ojciec z synem Karol 
i Walenty Eckler.

A kt oskarżenia zarzuca im znę- 
cariie s‘ię nad robotnikami Pola- 
kami, Francuzami i Rosjanami. 
Nadto oskarżony Krausher od
powiadać będzie za wykroczenia 
kryminalne w stosunku do wzię
tego do niewoli lotnika brytyj- 
sfc.ego, który wylądowaj n& spa
dochronie w Niemczech.

stawodawczą i 
podejmowanie 
lanie praw.

do niego należy 
decyzji i uchwa-

Zbrodniarze Stutthofu
staną wkrótce przed sądem

Gdańsk (PAP). W pierwszych 
dniach października 1947 r. przed 
Sądem Okręgowym w Gdańsku 
rozpocznie się proces k ilku 
dziesięciu zbrodniarzy hitlerow- 

t-Sjjfch z obozu koncentracyjne*) 
SImthof, przywiezionych ci o
Gdańska ze strefy amerykańskiej.

Wśród oskarżonych znajdują 
się hauptsturmfuehrer Meyer — 
przywódca obozu Stutthof. Dru
gim „asem“ jest Ewald Foth, zna
ny ze stosowanej metody uśmier
cania przy rzekomym mierzeniu 
wzrostu (tzw. metoda prof. Liedt- 
ke-Foth), przywódca bloku Foth.

Na liście oskarżonych figurują 
ponadto Peters i Rach, szefowie 
krematorium.

Za zbrodnie odpowedzą też 
Zurell z „hundestaffel“ i gdań
szczanin Gottschan, którzy w

Przyśpieszenie transportu
towarów brytyjskich do Polski

Londyn. (API). Transporty an
gielskich towarów, które dostarczo 
ne miały być Polsce na zasadzie 
anglo-polskiego układu handlowe
go, zostaną przyspieszone, jak do
nosi Reuter. Wartość ich wynosi, 
blisko 6 milionów funtów. Dosta
wy tych towarów ukończone być 
mają w ciągu najbliższych kilku 
miesięcy. Brytyjskie transporty dla 
Polski obejmą wełnę, bawełnę, tek 
stylia mundury wojskowe, obuwie, 
części maszyn, dźwigi, pompy,

Paryż (PAP). W Le Mans„ na 
południowy zachód od Paryża, do 
szło w  czwartek do starcia mię
dzy policją a demonstrantami, 
protestującymi przeciwko polity
ce rządu w dziedzinie aprowiza- 
cyjnej i kontroli cen.

sprzęt telefoniczny itd. 11.000 ton 
materiałów do budowy mostów ko
lejowych zostało już do Polski wy
słane.

pierwszych dniach wojny bestissl- 
sko znęcali się nad Polakami w 
Gdańsku.

Sąd nad przywódcami 
EAM w Grecji

Ateny. (API) Agencja Tass do
nosi, że w  Atenach rozpoczęła się 
rozprawa przeciwko sekretarzowi 
generalnemu EAM Parcalidesowi 
oraz dwom członkom Komitetu 
Centralnego w EAM Gewralide- 
sowi i Kirkosowi. Przed sądem 
stanął również redaktor odpo
wiedzialny gazety „Elephteri El- 
lada“ . Sąd nie powtórzył w y
śmianego w całym kraju i  za gra
nicą oskarżenia o „organizacje 
spisku“ , które posłużyło za po
wód do aresztowania i deportacji 
tysięcy demokratów greckich. 
Tym razem oskarżenie ograni
czyło się do zarzucenia przywód
com EAM umieszczenia w  piśmie 
EAM ’ szergu komunikatów o 
sukcesach partyzantów. A k t o- 
skarżenia cytuje nawet takie ko
munikaty, które opublikowane 
zostały już po aresztowaniu o- 
¿•»rżonych i  deportacji ich na 
Ikarię.

Z e r æ u t M  B u ł g a r i i
przeciw Komisji Bałkańskiej

Sofia. (PAP) Bułgarski minister 
spraw' zagranicznych Georgiew w 
odpowiedzi na prośbę podkomisji 
ONZ, by rząd bułgarski przeprowa 
dził dochodzenie w sprawie 4 in-

dnego zainteresowania w tej spra
wię. Złożyła ona tym samym do
wód, że działa stronniczo na rzecz 
rządu greckiego wbrew interesom 
i suwerennym prawom Bułgarii. Z

cydentów na granicy grecko-buł- ,-tego względu rząd bułagarski nie 
garskiej, oświadczył, że komisja niej uważa za możliwe udzielić jakiejkol 
nie uczyniła w związku ze skarga
mi wysuniętymi przez Bułgarię w 
sprawie pogwałcenia granicy przez 
wojska greckie i nie wykazuje ża-

uwaza
wiek pomocy podkomisji ONZ 

Jednocześnie rząd bułgarski od
rzuca oskarżenie, wysunięte przez 
Grecję, jako całkowicie fałszywe

S U z e i e i n c  a c & n ą g

Pozytywne glosy o polskich osiągnięciach
Paryż. Paryskie wydanie „New 

York Herald Tribune“  zamieszcza 
obszerny artykuj Russela Helia, 
poświęcony Ziemiom Odzyska
nym. Autor, wspominając o h.- 
storycznie - słowiańskim charak
terze tych ziem i powrocie na 
niie Polaków, pisze:

„Powrót ten jest niewątpliwie 
jednym z najbardziej doniosłych 
j trwajycli wyników ostatniej 
wojny, którą Hitler rozpoczął, 
marząc o kolonizacji! Ukrainy. 
Byłoby trudne, jeśli wręcz nie
możliwe — stwierdza H ill — zna
leźć obywatela polskiego, który
by nie popierał z całego serca 
obecnego rządu w jego programie 
zaludnienia, odbudowy i obrony 
praw Polski do Ziem Odzyska
nych. Każda wiadomość, iż Sta
ny Zjednoczone i Wielka Bryta
nia sprzyjają powrotowi ja k ie 
kolwiek «■ęśoi tego obszaru we

Niemiec, powoduje zmniejszenie 
się tego rzeczywiście znacznego 
zasobu dobrej woli, jaką żywią 
Polacy w stosunku do narodów
anglosaskich“ .

Przypominając, że na tereny 
odzyskane przesiedlono już około 
5 milionów Polaków H ill stwier
dza, że czynnikiem hamującym 
odbudowę jest raczej brak sprzę
tu technicznego niż ludzi. Nie u- 
lega wątpliwości — podkreśla on 
— że Polacy dokonali wielkiego 
dzieła w zakresie odbudowy od
zyskanych terenów, zwłaszcza 
gdy się pomyśli o przeszkodach, 
jakim nrusieli stawić czoła, przy 
tym dzl&ła tego dokonali skrom
nymi środkami.

Paryż. W dzienniku „Combat“ 
katolicki pisarz francuski Stani-

slas Fumet zamieścił cały cykl 
artykułów, poświęconych Polsce.

W jednym z ostatnich artyku
łów, w którym omawia 'wrażenia 
t. wycieczki na Ziemie Odzyska
ne, Fumet pisze: „Kiedy się po
myśli, że prawie wszyscy Niemcy 
opuścili te ziemie i że Polacy w 
okolicach, które od wieków prze
stały być polskie zajęli ich m iej
sce, aby pracować nad odbudo- 
wą'kraju, skazanego przez Niem
ców na zagładę, kiedy się widzi, 
z jaką szybkością pracę tę zor
ganizowano, to staje się niemoż
liwością zaprzeczyć, iż naród ten 
ma ramy godne siebie“. Fumet 
podkreśla niezwykły patriotyzm 
górników polskich. „Cały dzień 
słowo „Polska“ — pisze Fumet o 
górnikach — jest na ich ustach. 
To ciekawe ale nie zauważyłem, 
aby robotnicy francuscy wspomi
nali tak często Francję“.

Wyniki konferencji berlińskiej
w  sp raw ie  dostaw  węgla z N ie m ie c

Paryż (PAP). Rzecznik francu
skiego ministerstwa spraw zagra
nicznych oświadczył, że pertrakta
cje, które toczyły się w Berlinie 
między rzeczoznawcami amerykań
skimi, brytyjskimi i francuskimi w 
sprawie eksportu węgla i koksu z 
Niemiec doprowadziły do porozu
mienia jedynie w sprawie koksu, 
rokowania zaś w spr&wie węgla 
będą kontynuowane w przyszłym 
tygodniu.

Uzgodniona została między dele
gacjami ruchoma skała eksportu 
koksu, przewidująca zwrot ekspor
tu równoległe do wzrostu produk

cji. Szczegóły dmowy nie są jesz
cze znane. Co Się tyczy węgla, plan 
rozszerzenia skali ruchomej, którą 
ustalono na konferencji trzech mo
carstw w Moskwie, nie został jesz
cze uzgodniony. W Moskwie u- 
chwalono, że 25 proc. węgla nie
mieckiego z zachodnich stref oku
pacyjnych przeznaczone zostanie 
na eksport, gdy produkcja węgła 
(razem z Zagłębiem Saary) dojdzie 
do 370 tysięcy ton dziennie.

Francja domaga się, by stopa 
procentowa została podniesiona, 
gdy produkcja przekroczy wyżej

wymienioną cyfrę. Rzeczoznawcy 
amerykańscy i brytyjscy sprzeci
wiają się w chwili obecnej podnie
sieniu stopy procentowej we.gla, 
przeznaczonego na eksport, nieza
leżnie od wysokości wydobycia.

Paryż. (obsł. wł.) Rzecznik fran
cuskiego ministerstwa spraw za
granicznych oświadczył wczoraj, 
że zarząd kopalń Zagłębia Ruhry 
powinien spoczywać w rękach 
sojuszniczych. Rzecznik ten skry
tykował ostatnią propozycję 
anglo - amerykańską w sprawie

Kat Radogoszcza 
skazany na śmierć

Łódź. (PAP) W piątym dniu 
wielkiego procesu przeciwko ko
mendantowi obozu koncentracyj
nego w Radogoszczu po zamknię
ciu przewodu sądowego przema
wiały strony. Prok. Nowacka 
stwierdza, że oskarżony był nie
zwykle^ zdolnym uczniem narodo
wego''socjalizmu, po czym mówi 
o potwornej sławie, jaką cieszył 
się Radogoszcz w  całej Polsce. 
Łódź oskarżała Waltera Pelz- 
hausena o zbrodnie przeciwko 
ludzkości, oskarżała o morder
stwo dokonane na 30 tysiącach

niewinnych ludzi, bitych, kato
wanych i żywrcem palonych.

Pelzhausen odpowiedzialny jest 
za życie powierzonych mu więź
niów. : On osobiście mordował i 

i wydawał rozkazy mordowania.
Przemawiając z kolei prok. Le

wiński podkreślił, że na ławie o- 
skarżonych nie siedzi tyiko Pelz
hausen, pospolity zbrodniarz i 
podpalacz, lecz siedzi całe pań
stwo niemieckie. Tak jak spalenie 
Warszawy było zemstą państwa 
niemieckiego nad narodem pol
skim, tak spalenie Radogoszcza

było zemstą nad bohaterską pol
ską Łodzią.

W konkluzji prok. Lewiński 
żąda najwyższego wymiaru kary 
— kary śmierci.

Po przemówieniu obrońcy z u- 
rzędu i ostatnim słowie oskarżo
nego, Sąd Okręgowy ogłosił w y
rok.

Pelzhausen uznany został win
nym dokonania przestępstw, jakie 
zarzucał mu akt oskarżenia, i ska
zany na karę śmierci.

Stronom przysługuje prawo od
wołania się od wyroku do Sądu 
Najwyższego w terminie 7 dni.

oddania zarządu kopalń w  ręce 
Niemców i dodał, że krok taki 
jest niebezpiecznym posunięciem, 

Zanim komisja anglo-amery- 
kańska ogłosiła w dniu wczoraj
szym swój raport, rząd holender
ski wystosował do rządów Wiel
kiej Brytanii i Stanów Zjedno
czonych noty na temal przyszło
ści przemysłu węglowego w  Za
głębiu Ruhry. W notach tych rząd 
holenderski podkreśla, że nal#żv 
unikać zbytniej centralizacji, któ
ra by mogła w  przyszłości pozwo
lić Niemcom na wykorzystanie jej 
dla celów nacjonalistycznych. 
Rząd holenderski uważa, że na
leży przede wszystkim zapewnić 
interesy zagranicy w kopalniach 
Zagłębia Ruhry.
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U góry: W ohozie d’a uchodźców żydowskich w Belsen odbita 
się w przeddzień przyb cid pierwszego okrętu z imigrantami do 
Hamburga demonstracja. Pi atestowano przeciwko przewożeń u 
Żydów do Niemiec. Podczas man'festacji wystawiono na. pokaz 
pub'iczny fcu!c'ę, przedstawiaj '•ca Bovina, niosącego brytyjską fla 
gę z niemiecką swastyką. — Z prawej: Żydowscy imigranci przy- 
w'ezieni zostali do Hamburga na 3 okrętach transportowych Pier
wszy przybył w godzinach rannych 8 września br. Był to „ Ocean 
Vigour‘ . Na zdjęciu widać przygotowane transporty kolejowe. Ok

na wagonów są okratowane.

Historia stadku ,.Exo-| 
dus“ , na. pokładzie którego, 
znajdowało się kilkuset 
nielega'nych imigrantów 
żydowskich — jest już do-J 
brze znana w cały świecie.j 
Najbardziej jednak dra-j 
matyczne sceny rozegrały 
się w Hamburgu w czasie 
wyładowywania Żydów i, 
przetransportowania ich' 
do obozu pod Lubeką,

Ze s-atku wyrzucano lu
dzi przemocą przy użyciu 
brutalnej siły —  ludzi, 
którzy przeżył piekł-, h it
lerowskie w sposób Lar--

dziej tragiczny, niż jaki
kolwiek inny naród, ludzi, 
którzy po straszliwych 
przejściach pragną ztudo^ 
wać sobie nowe życie.. C io-, 
sy pięści, pałki policyjnej,! 
lub kolby karabinu żołnie-, 
rza brytyjskiego miały 
przypomnieć kobietom i 
dzieciom żydowskim o 
tym, że droga do Falesty-j 
ny jest zamknięta. Dlatego 
kieruje się te kobiety i 
dzieci do Niemiec. Dla Ży
dów — Niemcy wiążą się 
jednak z pojęciem Maj-j

W m  rß'uoifukowgne m m  o e rw s zy  w Europ e
szać Żydów, by pozostali | 
w ojczyźnie Belsen, Da-j 
chau i Oranienburga, a co, 
dopiero sprowadzać ich, 
tam siłą. to znaczy. gwał-| 
cić elementarne zasady 
ludzkości. j

Poniżej podajemy foto
reportaż przedstawi aj ący 
szereg zdjęć z przetrans
portowania imigrantów ży 
dowskich ze statku do obo
zu pod Lubeką

. .Dziennik Zachodni * ‘

jest pierwszym pismem w 
Polsce, a prawdopodobnie 
i jedynym w Europie, któ
re zamieszcza te zdjęcia. 
Cenzura brytyjska bowiem 
zabroniła publikowani a 
tych fotografii w  Anglii, a 
film y ze zdjęciami zostały7 
fotoreporterom odebrane 
i zniszczone.

Jeden z fotoreporterów 
szczęśliwie uratował film  
i przekazał zdjęcia „Dzien
nikowi Zachodniemu“ .

t * .  IX. 1 9 4 4

W rocznicę wyzwolenia Pragi
D z i a ł a n i a  f o o j o m e  I  A r m i i  W P .  o  o s w o b o d z e n i e  W a r s z a w y
Walk' o wyzwolenie Warsza

wy I Arm ii Wojska Poi^k ego 
W chodzącej w skład I  Frontu 
E.aiorusk ego Arm i Czerwonej 
pod dowództwem marsza’ka Ro- 
ko sowsk ego d i elą s.ę na na
stępujące fragmenty, zdobycie 
Prag próby sforsowania W sły 
w obręb e Warszawy (wrzesień
1944) , walki o zao eśn enie nie- 
mie°k'ego pmyczólka na północ 
od Pragi tpa-'d ;ernk 1944) i w y
zwoleń e W a r s z a w y  (styczeń
1945) , Równo eg e z tym deala- 
n.nm: o charakterze zaczepnym 
wykonywała X Arm a zadania 
ściśle obronne, polegające na u- 
trzymanu os.ągnętej lin :. któ
ra m ala stanowić podstawę w y j
ść.ową do przyszłego działań a 
przełamującego.

1 sierpa a wybuchło w Warsza- 
w e powstanie, stanów ące pewne 
zagrożeń e niemieck ch 1 ni, ko
munikacyjnych. Aby zgnieść p >- 
wstanie • zapewnić swym s .om 
połączeń a. dowód-two niem ec- 
k e tym bardziej było zmuszone 
do zachowań a w swych rękach 
przedni eśo a na wschód od War
szawy. Stąd na przedpolu S to i
cy zawrzała zacięta walka, w któ 
rej s łom niem eckim .udało sę 
osiągnąć pewne chw lowe sukce
sy. zahamować impet radź eck e- 
go uderzeń.a i nawet odrzuć ć 
pancerne jednostki radź eckie od 
Próg.

Przedpole Warszawy i lin  e W - 
sły. w górę rzeki poza Puławy 
cbojmowa) swym pasem dz a}a- 
n:a -I Front B ałoruski. dowodzo
ny przez marszałka Rokossow- 
sk ego,

i  Armia Polska wchodziła w
sVzd I  Frontu B e,’ »rusk ego i 
stąd je j udził} w cperac.acli 
zv. ącanych z Warszawą.

Kierunek wyznaczonego pas» 
natarć a wytyczyła 1 nla ko ep 
v/a Otwock — Praga , maj4-a 
wprowadzić dyw zję w rejon cno 
s tw  warszawek ch.

Natarć e rozpoczęło się 9 Wl' e 
śn'a i bolo pr-przedmne 
P"zy gotowaniem artylery
W pierwszym dnu  natarć a dy
wizja przełamała s iny oP11 
dwóch ł n obronnych wróg r 
posuwając sie p r’ew’o 4 km w 
gi?b pozycji i likw  dub" ca 
W r  e w rejon, e An na 
n cm.eok.ei artylerii. kmrego

tnvtn
skim

wszystkie działa wpadły w ręce 
polskie.

i l  wrześn a I DP wysupęla
ę o dalsze 3 5 km os ągając re

jon Grocho wa. Opór przeć wn ka 
wzrósł — do walki często wkru 
czało lotn.ctwo.

Ran» 13 września pozostałe pu|. 
ki ri echoty I. BP. podjęły na-

O godz 10, na rozkaz dowódcy 
korpusu, wszystkie dywizje, po 
krótkim przygotowań u artyle
ryjskim ' przeszły do jednoczesne
go natarć a. Uderzenie I dyw.zj 
piechoty wprowadź ło żołmerzy 
polskich w głąb Pragi, gdzie w 
cągu całego dna trwała cfżka 
walka w rejon e dworca Wileń- 
sk ego i prask ch koszar.

W wyn'ku dz ałań bojowych, 
prowadzonych przez całą noc 
( pułk pechoty zdobył n eprzy- 
jac:el"ki przyczółek, bron ący wy. 
lotu mostu Kierbedz a. zaś 3 pułk 
p e-hety opanował ko-zary.

W nocy z 14 na 15 wrze-¡n a 
3 pu'k d'konał przejść w polach 
m nowych i zasiekach, bron i- 
cvch p—gczf ka i wspomniany 
przez nadeszle oddziały I bryga
dy pancernej, o grdz, 3. dna 15 
września, p r^ed t do szturmu O 
gedz. 5 3» nad} ostetn punkt o e

dze. Mn ej więcej w tym samym 
czas e 76 DP zdobyła Pelców znę.

1 pułk p echoty, szczegóhre zu- 
• łużony w tych walkach, o<irzv 
ma} nazwę '..Prask ego“

15 września, a więc jeszcze w 
dn u obejmowania ode nka P' s- 
g . dowódzlwo I A rm l nakazało 
swym jednostkom p erwszego 
rzutu przystąp'ć do rozpoznan a 
przepraw przez W się i nawiąza- 
n a kontaktu z powstańcami 
3 dywi zja p echoty m ala być po
nadto gotowa do > działań noc 
nych. Decyzja forsowan a W.sły 
z „marszu“ wynikała przede 
wszystkim z chęci n esien a po 
wstańcom warszawsk m pomocy 
Ujemną stroną podejmowanego 
dz a nui'a by] pośniech, an emoż- 
i wia jący szczegółowe rozpozna 
n'e po’ożenia i brak łączności z 
powstańczymi ośrodkami w mie
ście.

W toku perwszych decy/j do 
wództwa sforsowania vV sły ,,z 
marrzu“  w nocy z 15 na lo wrze
śnia w  ęk^zość I baonu 4 pułku 
piechoty zdo'ała s e przepraw ć ? 
Sa^k ej Kępy na Ciernia.rów na 
mały, znajdujący się w rękach 
powstańców, skrawek wybrzeża 
to rejon e ulicy W lanowsk:ej. 
Te=że nocy łotn ctwo p i sk'e 
rada e°k:e bombardowało Niem

Z  c«sł&§
WARSZAWA. (PAP). W najbliż

szych dn;ach udaie s;ę do Genewy 
ekipa młodych śpiewaków polskuh, 
lau-eatów Kraicwega Kpnku-su E- 
limine.eymego. któ-zy wezmą udział 
w Międzyna-cdcwym Konku'sie 
Muzycznym. W skład ek'pr pe’skiej 
w chodzą : IzyfTymówna. Kws'ńska. 
i Adamczcwuki. Wraz z ekipą u- 
dają s’ę do Genewy d~. Zof'a L'S- 
A  wicedyrektor Dó-a-tamentu 
Muzvki Min^te^stwa Kultury i 
'r.-tuki oraz znany śpiewak Wiktor 
B^egy.

KRAKÓW. (PAP). Zarząd Głów
ny PoIsk'ego Tcw. Tatrzańskiego 
nrzy"otowuie do dru'-u „Informa- 
ter Turystyczny“ . prze~naczony dla 
izc'okłcb rzesz tu ystćw i wczaso- 
w'czów. Informator. zr,w'e-a m. in : 
Wyka-» schronisk i stacji tu”r- 

stycznych na rbs-a”ach pór prl- 
sk’ch'‘. - 7"-*' w'»n!e wyóawnhtw i 
przewodników turystycznych“ itd.

Odrębny dział poświęcono prze
wodnictwu po Tatrach i ochronie 
przyrody gó-skiej. Informator jest 
pierwszym tego rodzaju wydawnic
twem po wojnie.

i.OTZ (PAP). Min. Rolnictwa i 
Reform Rolnych przyznało rolni
kom powiatów woj. łódzkiego, któ
rzy zostali dotknięci klęską grado
bicia pomoc finasową w wys. 15 
milionów zł. Woj. Komisja Siewna 
czyni sta-ania celem dostarczenia 
wśzvstk'm zniszczonym powiatom 
także nasion siewnych.

GDAŃSK. (PAP). W pierwszym 
tygodniu września do portu w 
Gdyni weszło 76 statków, wys-ło 
_  75. W tym czasie do Gdańska 
weszło 45 statków, weszło 51. W 
obu portach notowano najwięcej 
statków szwedzkich, duńskich f 
fińskich. Po raz n'e-w 'ry pojawiły 
się bandery włoska i  szwajcaiska.

ców . dokonywało zrzutu dla po
wstańców.

Niemcy dali s'ę zaskoczyć no
cą, jednak w c ągu dn a z całą 
siłą przeciwstaw ałi się rozsze
rzeń u przyczółka.

18 wrześn.a przyczółek m  Cześ 
n akowie byj bardzo siln e ata 
kowany. N emcy wprowa łz ili do 
walk,, nowe tank etki i wzmocn li 
znaczne Sły artylerii. Pom no 
s inego nac sku Ñ einców w no
cy z 18 na 19 wrzci i a uda'c» ś'ę 
nieco wzmocn ć przyczółek i prze 
rzucić dalsze pos łki.

19 września po połudn u zosta
ła zrzucona na długości ł t  km 
zasłona dymna, zaś artyler a i ¿ot 
n ctwo radziecłc e i polskie roz
poczęły gwałtowne bombardowa
ne  niem eckich pozvcy. Pod ią 
osłoną nastąp ła przeprawa 
dwóch baonów 8 ip . na ewy 
brzeg’ W sły, pomiędzy mostem 
Poniatowsk ego a koleje wym l i 
nii średnicowej. Po os ągn ę° u 
brzegu dążono do utworzeń a 
przyczółka i naw ązm a łącznc- 
śo z walczącym w odosobnień u 
na Czerniaków e 9 pp. Jednak 
silne boczne atak n’eir. eckie. od- 
i-ęły 8 pp. od Wisły, zmuszając 
go do,okrężnej obrony w pojt- 
dynczych grupach.

Żadne dalsze p ribv zas łania 
przyczółków re e odn osły już re- 
z iltatów, zwłaszcza, że ddwódz 
two AK z Borem Komorowsk m 
nie uczyń ło żadnych prób na 
w ązania kontaktu z prz.vczó!- 
kiem Czerniakowskim. N emcy 
zamykał 1' nię Wisły silnym 
oan em i wzmocn cnym' s:łam 
dążyli do hkwidacji •'stn ejących 
przvruí'ków.

Próba sforsowania Wisły ne 
dala wvn ku. Szerokość trzyma
nego ode nka Wisłv i zw a sane 
z tym Poważne zadana obronne 
oraz istn'píace stałe zagrażaćre
od strofy Niemnów (z przyczó’ka 
w okolicy Jab’onnv) pra’wego 
c-v—¿vd'a nie pozuío’ } T Arm 
WP. i formaciorp rad7 ecie m o- 
s(ob;mym c'ożka ofensywa let- 
n:a na natycbm’oetowe zdobyć1"
V7", Na)o'*'o ło umn-rmr
w’ - 'P “  r'r'Hir«> /(IbH-Tł0

tv ,y.
aa Oigp t"  O oyyrnóvt o.-łrpanwID "O 
• pnoror* łłoinwnrołł. n”

’o*) * o
«V. 0-L *«n -v«!n  m'.ej
see dnia 18 stycznia 1E45 %■

U góry: Pierwsza gra : ielegalnych imigrantów żydowskich opu
szcza statek ..Ocean Vigour“ w Hamburgu. Doszło do dramatycz
nych scen. Mężczyźni, a zwłaszcza kobiety, stawiały opór. tak że 
doszło do walki między imigrantami a żołnierzami brytyjskimi. 
Na zdjęciu widzimy żołnierzy brytyjskich, którzy przy pomoc ) 
pałek zmuszają imigrantów do n ian ia  się na ląd. — W środku: 
W takich wagonach transportuje się chorych imigrantów do obo
zu w pobliżu Lubeki. Na zdjęciu (w środku) wnętrze jednego z 
wozów z pasażerami. — U dołu: Większość imigrantów żydow
skich przewieziono z Hamburga do Lubeki w wagon ach kolejo

wych. Wszystkie okna były okiatowane.
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Ukradli kalafonię
Kłodzko (rś) Sąd Okręgowy w 

Kłodzku rozpatrywał w trybie 
doraźnym sprawę kradzieży 4 be. 
czek, zawierających 420 kg kala
fonii z fabryki miazg; drzewnej 
w Bystrzycy. Oskarżonymi oka
zali się robotnicy, Stanisław 
Samborski i  Władysław Chudzik. 
Sąd w czasie rozprawy zebrał do
statecznie dowody winy odnośnie 
Stan1 sława Samborskiego, skazu
jąc go na 3 lata więzienia i 2 łata 
pozbawienia praw obywatelskich, 
Chudz ka natomiast zwolnił, z 
tym, że będzie nadal przebywał 
w areszcie śledczym aż do upra
womocnienia wyroku.

ST. THEMERSON

PAN TOM 
BUDUJE DOM

CZY
T E i
TMïK

STRON 124 
ZŁ 330

3806

Rozwój Związku Samopomocy Chłopskiej
z korzyścią dla rolników kłodzf i;8i

Kłodzko (rś). Samopomoc Chłop
ska ma w powiecie kłodzk’m '87 
kół gromadzkich, na ogólną tilość 
104 gromad.

Najżywszą działalność rozwija 
Związek Samopomocy Chłopsk ej 
na polu spółdzielczości, posiada 
bowiem 9 spółdzielni gminnych, 
któ rn  razem mają ponad 40 filii. 
Prowadzą one ponadto 5 młynów, 
a obecnie tworzą przy każdej 
gminnej spółdzielni stacje ma
szynowo - traktorowe. Podstawą 
inwentarza tych stacji będzie 15 
ostatnio zamówionych traktorów 
UNRRA i  poniemieck e traktory, 
znajdujące się w poszczególnych 
prywatnych majątkach rolnych. 
W .myśl zarządzeń Min. Rolnic
twa - Reform Rolnych należy po- 
ściągać te traktory do stacyj. Nie 
będą śeągane traktory ponie
mieckie, jedynie te, które już zo
stały prawidłowo nabyte przez 
rolników za pośrednictwem O. 
U. L.

Przeszkodą w szybkim rozwoju 
spółdzielni Samopomocy Chłop
skiej jest brak kredytów, przy
dzielanych dość skąpo przez Bank

Gospodarstwa Spółdzielczego. Dla 
uratowania swoich finansów spoi 
dzielnie Zw. Samopomocy Chłop
skiej w  powiecie kłodzkim uru
chamiają dużą cegielń' ę w Le
szczyn e pod Kłodzkiem, zdolną 
do produkcji jednego miliona ce
gle} miesięcznie. Ceg elnia będzie 
uruchomiona po zakupieniu pa
sów transmisyjnych za sumę 200 
tys. zł.

Samopomoc dba poza tym o roz
wój i  podniesień e techniki upra
wy ro li ną gospodarstwach. Spro
wadzono ostatnio 9 macior ; jed
nego knura rasy angielskiej, 
ostrouchej, które mają służyć 
jako świnie zarodowe do podnie
sienia rasy nierogacizny. Rozpro
wadzono je po wzorowych gospo
darstwach rolnych za połowę ce
ny zapłaconej przez Samopomoc. 
W jes eni Samopomoc bęSte roz
dawała bezpłatnie po 10 drzewek 
owocowych tym rolnikom, którzy 
mają warunfc' do zakładania sa
dów; ci, którzy drzewka te otrzy
mają. będą zobowiązani do zaku
pu po cenach rynkowych dalszych 
.10 drzewek d do założenia sadu 
z co najmniej 20 drzewek. Przy

Przed społeczną akcją
zbiórki złomu

Wraefaw (jr). Centrala Zło
mu. która musi wywiązać się ,z 
nałożonego na nią przez plan 
trzyletni obowiązku [zamierza 
obok normalnej zbiórki przepro
wadzić w okresie od 15 paździer
nika do 30 listopada trzecią z ko
lei kampanię społecznej zbiórki 
złomu, w której ma wziąć udział 
cafe społeczeństwo. W tej ogól
nokrajowej akcji, województwo 
i społeczeństwo dolnośląskie mo
gą wykazać się poważnym) osią- 
gnięcam.i z uwagi na wielkie 
możliwości zbiórki w  samym 
Wrocławiu, jak i w terenie.

Złom. któ ry obok rudy żela
znej. jest podstawowym surow
cem w produkcji nowego żelaza, 
może dostarczyć nam zapasów 
na kilka lat pod warunkiem do
brze zorganizowanej systema
tycznej i masowej zbiórki. Wiel
kie znaczenie społeczne akcji 
zbórki złomu ilustruje najlepiej 
fakt. że przed wojną musieliśmy 
sprowadzać złom z zagranicy, plą
cąc za niego olbrzymie sumy, 
s ie s^ce  miesięcznie k ilku  m i
lionów zj. przedwojennych,

W obecnych trudnych warun
kach odbudowy naszego kraju, 
każdy kilogram i każda tona ze
branego złomu w kraju zmniej
szają jego przywóz z zagranicy, 
której musimy płacić dewizami, 
potrzebnymi nam na inwestycje 
w postaci maszyn i sprzętu. Po
zytywne rezultaty poprzedniej 
akcji przyniosły 21 tys. ton zło
mu żelaznego. 929 ton złomu me
ta li kolorowych i znaczne ilości i 
puszek od konserw. Akcja ta we 
Wrocławiu i na terenie woje
wództwa ma wielkie widoki po
wodzenia ze względu na dużą 
ilość składnic, które staną do 
pomocy akcji społecznej. Jest 
ich obecnie 51. a w  samym Wro
cławiu — 10. Oddział wrocławski 
Centrali Złomu wykalzuje dużą i- 
nicjatywę i energię, o czym świad 
czy liczba 11.613 ton domu. 2.517 
ton żeliwa i 859 ton innych me
tali. zebranych w sierpniu wobec 
wymaganych przeciętnie 10 ton 
miesięcznie z Dolnego Śląska.

Jak się dowiadujemy. Rada 
Państwa zwróciła się do Rad

Narodowych z odpowiednimi zle
ceniami, w celu poparcia spo
łecznej akcji zbiórki złomu przez 
Rady Terenowe. Obywatelskie 
Komitety społecznej zbiórki zło
mu mają być reaktywowane, 
względnie w  wypadku ich nie 
istnienia w czasie poprzednej ak- 
cjj wiosennej, mają powstać obec 
nie. Rady Narodowe mają okazać 
jak ngjdalej idącą pomoc orga- 

zaejom społecznym i  młodzie
żowym przez organizowanie po

mocy przy zwózce złomu. Ana
logiczne zlecenia do podległych 
im zakładów przedsiębiorstw i 
placówek wydały Min. Odbudo
wy i. Min, Administracji Publiciz 
nej.

Doceniając wielkie znaczenie 
trzeciej kampanii pod hasłem: 
„wszyscy do akcji społecznej 
zbiórki złomu i metali“ , społe
czeństwo dolnośląskie musi 
wziąć w  niej czynny i masowy 
udział.

Powiatowym Zarządzie Samopo
mocy Chłopskiej organizuje się 
sekcje branżowe, jak ogrodu czą, 
pszczelarską, hodowców buraka 
cukrowego i inne. Przez facho
wych instruktorów oddzialowują 
one na rolników, zajmujących się 
poszczególnym: działami produk
cji. Ostatnio przystąp) do Zw. 
Samopomocy Chłopskiej Związek 
Ogrodników w Kłodzku, który 
w ten sposób zachowując swą 
niezależność będzie mógł korzy
stać z porad fachowych instruk
torów Samopomocy.

Działalność kulturalna
Kłodzko (rś). Tak Powiatowy 

Zarząd, jak i  poszczególne od- 
dz ały Zw. Samopomocy Chłop
skiej w powiecie kłodzk.m roz
wijają ożywioną działalność kul
turalną. Prawie w każdej gminie 
istńeją świetlice, a w 2 gminach 
(Lew n Ludwikowice) są już bi
bliotek’, które powstały częścio
wo ze składek, a częściowo z sub- 
wencyj książkowych M nister- 
stwa Oświaty. Dnia 7 bm. odbyły 
się z iifc ja tyw y kół Samopomocy 
Chłopskiej prawie we wszystkich 
gminach powiatu dożynki. Dwa 
wyróżnione 'zespoły świetlicowe 
Samopomocy Chłopsk ej z Jasz- 
fcowa Dolnego ii Szalejewa wyja
dą w dniu 14 bm. na ogólnopol
skie dożynki w Opolu.

Kurs obsługi maszyn 
rolniczych

Kłodzko (rś). W przyszłym ty 
godniu rozpoczyna się w  gmachu 
Powiatowego Zarządu Zw. Samo
pomocy Chłopsk ej w Kłodzku 
jednotygodniowy kurs, mający na 
celu zapoznanie rolników z ob
sługą i funkcjonowaniem maszyn 
elektrycznych. W kursie tym weź 
m r  udział około 30 rolników, po 
k ilku  z każdej gminy powatu. 
Kurs ten ma duże znaczenie,

gdyż gospodarstwa są zelektryfi- 
kowane, co wymaga znajomości 
obsługi motorów elektrycznych,! 
napędzających maszyny rolnicze.

Nawozy dla roników
Kłodzko (rś). Powiatowy Za

rząd Zw. Samopomocy Chłop
skiej w  Kłodzku rozprowadza w 
zwązku z jes enną akcją siewną 
nawozy sztuczne pomiędzy rolni
ków powiatu. Ci rolnicy, którzy 
w b: eż. roku mieli dobre urodza
je, będą zobowiązani: u śc ć za
płatę za otrzymane nawozy — 
w zbożu, przy czym będzie się im 
przeliczało zboże po cenach ryn
kowych; inni zaś, którzy w beż. 
roku m iel’ złe urodzaje i zboża 
nie posiadają, mogą zapłatę u- 
iścić gotówką. Samopomoc Chłop
ska dysponuje wystarczającą ilo
ścią nawolów.

Słucham y radia
Niedziela U  września.

6,55 sygnał czasu i zapowiedź stacji.
7.00 sygnał i  pieśń „Kiedy ranne 
wstają zorze". 7,02 muzyka. 0,00 dzień 
nik i przegląd prasy. 8,23 muzyka.
8.50 pogadanka Zw . Polskich Rodzin 
Radiowych. 9,00 nabożeństwo z ko
ścioła św. Piotra i Pawła w Opolu.
9.50 słuchowisko „Dożynki" z okaz.P 
dożynk w  Opolu. 10,30 program z 
Warszawy. 11,00 koncert życzeń, 11.35 
koncert reklamowy. 11,47 pogadanka 
W.. R. N . 11,57 sygnał czasu i hejnał.
12.04 poranek symfoniczny. 13,30 prze
mówienia Prezydenta Rzeczypospoli
tej i Wojewody śląsko-dąbrowskiego 
z okazji ogólnopaństiJrbwych uroczy
stości dożynkowych w Opolu. 15,00 
program ogólnopolski z Warszawy. 
15,20 słuchowisko dla dzieci młodszych 
15,40 recital fortepianowy. 16,00 zapo
wiedź programu. 16,02 audycja lite 
racka. 16,12 muzyka. 16,45 z życia ku l
turalnego. 16,50 audycja poetycka.
17.00 podwieczorek przy m ikrofonie.
18.15 recenzja, 18,25 audycja rozryw 
kowa. 18,50 audycja literacka. 1S 53 
zapowiedź programu. 19,00 u naszych 
przyjaciół. 19,30 aktualności dźwięko
we. 19,50 rendez-vous muzyczne. 20,57 
omówienie audycji. 21,00 dziennik. 
21,25 reportaż dwźiękowy z dożynek 
w Opolu. 21,45 program z Warszawy.
22.05 lokalne wiadomości sportowe.
22.15 koncert orkiestry tanecznej .23,00 
ostatnie wiadomości. 23,30 zapowiedź 
programu. 23,35 muzyka lekka. 23,55 
z ostatniej chwili. 24,00 zakończenie 
programu.

Kronika w a łb rzys ka
w streszczeniu

K upieclino zaznajam ia się
z przepisam i o kontro li cen

Kłodzko (rś) Dnia 11 bm. od
była się w lokalu Komisji Spe
cjalnej w  Kłodzku, konferencja 
przewodniczącego Komisji Kontro 
li Cen p. Władysława Wielowiej- 
skiego z delegacją Stowarzysze
nia Kupców Polskich pod prze
wodnictwem prezesa Władysława 
Hadta, przedstawiciele kupiectwa 
przybyli celem wyśw:etlenia pew 
nycn. niie dość jasnych spraw do
tyczących unormowania cen. a 
powodujących niejednokrotnie 
bezwiedne przekraczanie przepi
sów ze strony rzetelnych 1 pozy
tywnie do Państwa i  społeczeń
stwa nastawionych kupców.

Poruszono przede wszystkim ko 
nieczność dostarczania kupcom 
na czas nowowprowadrzonych 
cenników, aby nie zdarzały się 
wypadki, że przychodzi do skle
pu kontrola i żąda na towarach 
cen, o których obowiązywaniu 
kupiec nic jeszcze nie wie. Prze
wodniczący Komisji Kontroli Cen 
wyjaśnił, że kontroluje sklepy 
dopiero po ustaleniu cen przez 
Powiatową Komisję Cennikową 
i podaniu ich do wiadomości za
interesowanym. Delegaci kupie
ctwa pytali następnie, o powody 
wyłądzenia kupców z trójek kon
trolnych. Odpowiedziano im, że 
zarządzenie to jest przejściowe 
spowodowane tym że kupcy-kon 
trolerzy kontrolowali często swo
ich konkurentów, bądź to w nie
odpowiednim czasiie. bądź też 
sporządzali protokoły tendencyj

ne, które następnie trzeba było 
umarzać. Wprowadzone będą o- 
becńie nowe formy współpracy 
kupców w tej akcji.

Poza tym kupcy doniagają się 
w wypadkach zasługujących na 
uwzględnienie, kiedy wina kup
ca jest stwierdzona, nakładania 
takich kar. które nie rujnowały
by go od razu całkowicie. Prze
wodniczący Komisji Kontroli 
Cen przyrzekł, że jeśli zarząd 
Stowarzyszenia Kupców przyśle 
pisemną opinię o kupcu, będzie 
ją zawsze brał pod uwagę. Dele
gacja apeluje także, by Komisje 
Kontrolne nie odrywały kupców 
od pracy w dni targowe (we wtór

ki i piątki), do czego się korni- 
sai!z przychylił. Na zakończenie 
wyjaśniono zagadnienie zwalcza
nia dzikiegio, handlu i sprawę re- 
wizv- mieszkaniowych w poszu
kiwaniu towarów. Delegacja kup 
ców oznajmiła, że omóryione 
sprawy poda do wiadomości o- 
gółu kupców za zebraniu Zwią
zku Kupców^ Polskich, które od
będzie się w  Kłodzku w przy
szłym tygodniu.

Warszawa —  serce Polski 
—  musi być szybko 

odbudowana.

WAŁBRZYCH. Dnia 5 września 
br. przy ul. Moniuszki nr. 5 w Wał
brzychu z mieszkania właścicielki 
restauracji „Wielkopolanka“ , ukra
dziono garderobę damską. Złodzie
ja, Franciszka Wencla, ujęto i osa
dzono na polecenie sądu w wię
zieniu.

Wałbrzych. W dniu 9 września
br. w  Sobiecinie w  kopalni „W i
ktoria“ Edward Przybyiek przy
właszczył sobie podczas pracy 
trzewiki Józefa Szyszlaka. Zło
dzieja ujęto i  na polecenie sądu 
osadzono w więzieniu.

Wałbrzych. Dnia 19 sierpnia br. 
przy ul. Piotra Skargi w  Wałbrzy 
chu miała miejsce kradzież gar
deroby męskiej i  damskiej. Jak 
się okazało sprawczynią kradzie
ży była Augustyna Harcel, zam. 
przy ul. Moniuszki 27. Złodz ej- 
kę po k ilku  dniach ujęto i osadzo 
no w więzieniu.

Wałbrzych. W dniu 10 września 
br. w  miejscowości Frydland, 
pow. Wałbrzych wybuchł Wielki 
pożar w  Chemicznej Pralni i Far 
biarni. Pastwą 'płomieni padły 
wszystkie urządzenia mechanicz
ne. Sraty wynoszą około pól m i
liona złotych.

Wałbrzych. Ze względu na ko
nieczność wykonania robót wodo
ciągowych zostaje częściowo ogra
niczony ruch tramwajowy na lin ii 
nr. 5, Rynek — Rysinów w dniach 
13 i 14 września, a mianowicie w 
dniu 13 września (sobota) ruch 
tramwajowy na tej lin ii zostanie 
całkowicie przerwany od godz. 20,30 
do godz. 7, zaś w dniu 14 września 
(niedziela) od godz. 7 będzie zorga
nizowany przez cały dzień ruch 
wahadłowy (z przesiadaniem) przed 
nr. 129 przy ul. 22 Lipca.

Normalny ruch tramwajowy lin ii 
nr. 5 zostanie przywrócony od go
dziny 4 (rano) dnia 15 września 
(poniedziałek).

Wałbrzych. Dnia 17 września br. 
o godz. 17 odbędzie się posiedzenie 
plenarne Miejskiej Rady Narodo
wej w sali posiedzeń, w gmachu 
ratusza.

U porczyw e
zaparcie

kamienie żółciowe, choroby 
wątroby, żołądka i kiszek, 
artretyzm, złą przemianę 
materii zwalczają

ZIOŁA CH0LEK1NAZA 
Ł  N1EM0JEWSK8EGQ

Sprz. w apt. i , ski. apt. 
Labor. F iz j.—Chem. 
,Cholek.inaza" Warsza
wa, Mokotowska 50.

(3852)

O prawne podstawy
dla pierwszego teatru  na D o ln j|m  Śląsku

Świdnica (ZAP). Teatr Miejski 
w Swdniicy rozpoczął w dniu 6 
września br. sztuką Fredry 
„Gwałtu co się dzieje“ swój trze
ci sezon istnienia. Jest to teatr 
bardzo ciekawy pod każdym 
względem.

Przed wojną istniał w Świdir- 
cy stały teatr o trzech zespołach: 
dramatycznym, komediowym i 
operetkowym. Teatr liczył ponad

Centrala Szkolenia Zauiodouiego
powstaje na Dolnym Śląsku

WROCŁAW. (PAP). Na terenie 
Wrocławia czynne są trzy publicz
ne szkoły średnie zawodowe. Szko
ła Nr. 1 przeznaczona jest dla 
mętaiowców-elektrótechników i ku
piectwa. Liczy ona ponad 500 ucz
niów. W Szkole Nr. 2 — żeńskiej 
krawieckiej uczy się ponad 200 
dziewcząt. Szkoła rzemiosł arty
stycznych przeznaczona jest dla 
grafików, drukarzy, malarzy i tka
czy. W najbliższym czasie zostanie 
zorganizowana szkoła Nr. 4 dla sto
larzy i szkoła Nr. 5 dla pracowni
ków branży skórzanej.

Sta Dolnym Śląsku w chwili o-

becnej istnieje około 40 publicz
nych średnich szkół zawodowych, 
w których kształci się kilka tysię
cy młodzieży. Do szkoły w Ząb
kowicach zgłosiło się około 500 
uczniów, dla których organizuje się 
obecnie odpowiednie grupy zawo
dowe i potrzebne do szkolenia 
warsztaty. Kuratorium Wrocław
skie projektuje zorganizowanie na 
terenie Dolnego Śląska kilku cen
tral szkolenia zawodowego, wypo
sażonych w odpowiednie warsztaty, 
do których będzie kierowana mło
dzież z publicznych średnich szkół 
zawodowych, na 8 tygodniowe

przeszkolenie w określonym za
wodzie. W ciągu trzyletniego trwa
nia nauki grupy młodzieży będą 
przeszkalane w centralach zawodo
wych przez okres 6-miesięczny. We 
Wrocławiu powstanie centrala kra
wiecka, w Twardej Górze zorga
nizuje Kuratorium centralę prze
szkoleniową w zawodzie stolar
skim. Dla metalowców powstanie 
centrala we Wrocławiu. Zorgani
zowanie dalszych central uzależ
nione jest od tempa odbudowy bu
dynków. Przy każdej centrali bę
dzie zorganizowany wzorowy in
ternat

sto osób personelu artystycznego 
i orkiestrę. Posiada} bogatą ko- 
stiumerię i doskonałe wyoesaże- 
n:e techniczne.

Przypadkowo już w 1945 roku 
do Świdnicy przybyło k ilku  'za
wodowych aktorów ■ miłośników 
teatru. Uchwycili teatr „na go
rąco“ , jeszcze przy zespole nie
mieckim i uratowali niemal wszy 
st-ko.

W roku 1945 rozpoczyna zespół 
polski sezon teatralny i gra do 
tej pory, ku zadowoleniu całego 
miasta i trzech powiatów, do któ
rych dojeżdża. W ostatnim sezo
nie teatr wystawi} następujące 
sztuki: „Zamach“ , „Przyjaciel
nadejdzie wieczorem“ , „Ich 
dwóch“ , „Maturę“ i  „Ładną h i
storię“ . Teatr o 400 miejscach 
jest stałe wypełniony, sztuk; :dą 
po piętnaście razy, stosunek 
władz do teatru — niemal entu
zjastyczny, a mimo to, teatr nie 
może dotychczas uzyskać ani 
konwencji ZASP-u, ani licencją 
państwowej. Bez jednej 4 drugiej 
teatr nie może zaangażować no
wych sił zawodowych, ani usta
lić dotychczasowych amatorów,

którzy po egzaminie zostaliby już 
zawodowcami. Bardzo skromny 
budżet teatru — 7 mil. na rok 
obecny — jest też przeszkodą na 
drodze rozwoju.

Czas byłby, aby ten pierwszy 
teatr na Dolnym Śląsku, stwo 
rzony wolą d pracą k liku  jedno
stek i  utrzymany mimo wszel
kich przeszkód, dostał prawne 
podstawy swego istnienia.

Z Zagłębia
Śląsko-Dąbrowskiego

Katowice. W Katowicach od
bywają się przygotowania do ob
chodu „Tygodni a Miłosierdzia“ , 
jak i ma rozpocząć siię na terenie 
całego kraju w dniu 5 paździer
nika br. Zarząd okręgu katowic
kiego „Caritas“ obradował w 
czwartek, 11 bm., nad sprawami 
.związanym; z propagandą praso
wą, radiową li kinową Tygodnia 
oraz nad urządzeniem poszcze
gólnych imprez ć zbiórki ulicz
nej.

Katowice. W dniu wczorajszym 
otwarto w  Katowicach nowy 
dworzec autobusowy -PKS, któ
rego budowę rozpoczęto jesionią 
ub. roku i  przeprowadzono kosz
tem 5 mil. zł. W najbliższym cza
sie projektowane jest rozpoczę
cie robót przy budowie hal gara
żowych.

Katowice. Z dniem 15 września 
rozpoczyna się organizowany na 
terenie całego kraju, Miesiąc Pol
sko-Radzieckiej Wymiany K u ltu 
ralnej. Program przewiduje sze
reg imprez teatralnych, festiwal 
filmów radzieckich, raidy samo
chodowe, motocyklowe itp.. Spe
cjalnie podjęta akcja odczytowa, 
związana z występami po wsiach 
k.n objazdowych i ruchomymi 
wystawami fotosów zaznajomi 
szeroki ogól społeczeństwa pol
skiego z życiem i pracą Zw. Ra
dzieckiego.

Częstochowa. Patrole M. O. za
trzymały na ulicach Częstocho
wy dwa dalsze transporty bydła, 
przeznaczone — według posiada
nych informacji — na nielegalny 
wywóz za granicę. Oba transpor
ty skonfiskowano. Komisja Spe
cjalna wszczęła dochodzenia.

Częstochowa. W amerykańskiej 
strefie okupacyjnej rozpoznano 
jednego z bestialskich oprawców 
obozów pracy w Częstochowie i 
Skarżysku, niejakiego J. Barten- 
schlagera. Zbrodniarz, któremu 
Udało się na parę dni przed w y
zwoleniem zbiec do Niemiec, zo
stał obecnie aresztowany i wy
dany będzie władzom polskim.

Zabrze. Na kopalni „Rokitni- 
ca“ w Zabrzu na skutek wstrzą
su tektonicznego zasypanych zo
stało 12 górników. W czasie ak
cji ratunkowej, która przyniosła 
ocalenie, wszystkim zasypanym, 
bohaterską śmierć poniosło 2 spo
śród członków drużyny ratowni
czej.

Szkolenie zaw odow e
kobiet we Wrocławiu

Wrocław (PAP). Celem przygo
towania dla przedsiębiorstw ga
stronomicznych jak największej 
ilości fachowych kierowniczek pen
sjonatów, hoteli, burs i stołówek, 
zorganizowano we Wrocławiu Pań
stwowe Liceum Przemysłu Gospod- 
niego. Uczennice tego Liceum po
za nauką teoretyczną i praktyczną 
odbywają praktykę w miejścowych 
hotelach. Liceum ma pełne prawa 
innych szkół średnich ogólnokształ
cących. Równocześnie otwarto gim
nazjum Galanterii Skórzanej oraz 
Gimnazium Dziewiarskie. Przy

Państwowym Żeńskim Gimnazjum 
Krawieckim, uruchomiono Publicz
ną Szkołę Krawiecką. W chwili o- 
becnej otwarte są trzy klasy 1, 2 i 
3-cia, poza klasą wstępną, do któ
rej zapisują się uczennice bez u- 
kończenia nauki podstawowej. W 
chwili obecnej Publiczna Szkoła 
Krawiecka liczy ponad 100 uczen
nic. W najbliższym czasie urucho
mione zostaną przy Szkole własne 
warsztaty wytwórcze oraz prze
widuje się otwarcie Gimnazjum 
Tkackiego i Gimnazjum Fotogra
ficznego.
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|  Wolne posady )
POTRZEBNE od zaraz w y
k w a lif ik o w a n e  trykotarki 
do w ię k s z e j maszyny. Miesz 
k a n ie  zapewnione. Zgłosze
n ia  do  C z y te ln ik a  Opole.

T R Y K O TA R K I zdolne do
robót na drutach przyjm ę  
natychmiast. W arsztaty A r
tystyczne Bytom, Dworco
wa 1 6 . _______4248g

E IT Z N E R O W S K A  Fabryka  
Śrub i N itów  w  Siemiano
wicach SI., poszukuje tech- 
ników-mechaników, cieśli, 
ś lu s a rz y , tokarzy i robotni
ków niefachowych. Zgło
szenia w  Wydz. Personal
nym fabryki, ul. Fabry
czna N r. 14. - 5395d

W YTW ÓRCY wstążek, gum 
ki, s z n u ro w a d e ł, n ic i ,  guzi
ków oraz również galante
r ii skontaktować się z 
Hurtow nią Galanterii, B iel
sko, B a r lic k ie g o  3, m. 3. 
Lech Stanisława. 54573

DOBRY C ZE LA D N IK  szew 
ski na roboty gwaranto
wane, potrzebny. Dąbrowa 
Górnicza, Sobieskiego 17.

4483g

K SIĘG O W Y ze znajomością 
księgowości przebitkowej 
przyjm ie posadę. O ferty  
Czytelnik Katowice pod 
„4020“ . 4268g

K SIĘG O W Y lat 25, poszu
ku je jak ie jkolw iek pracy, 
ewent. jako księgowy-po- 
moenik. Katowice, Pierac- 
kiego to, tel. 334-66. 4260g

WŁOS K O Ń S K I, szczecinę, 
kupuje wytwórnia szczotek 
W iśniewski, Warszawa, 
Wolska 54. 53513

W A N IL IN Ę  STALE K UPU
JEMY. Strójwąs, K ra k ó w . 
Kapucyńska 3. 5265a

POSADY księgowego luo  
in n e j poszukuje  żonaty w 
średn im  w ie ku . O ferty ,D2. 
Zach.“ K a tow ice  pod „30*'

5471d

KSIĘG OW Y przyjm ie go
dzinowe prace buchalteryj- 
ne w  sklepach lub zakła
dach rzemieślniczych w  Ka 
towicach. O ferty Czytelnik 
Katowice pod „4040“ . 42->0g

GATEK szybkobieżny, ryr  
kularkę podwójną, cyrku- 
larkę wahadłową, woliniar 
kę — nowe lub używane, 
kupię. Zgłoszenia „C z y te l
n ik“ Bielsko pod Tartak1 

5476d

FA K TU R ZYS TK A -kasjerka, ,
zna różne prace biurowe, 
poszukuje posady. Zgłosze
nia „C zytelnik“ Sosnowiec, 
„Grażyna“ . 4385g

R U TY N O W A N A  siła) od 
1 października zmieni po- 
sadę kierowniczki domu 
wypoczynkowego. Oferty: 
„Czytelnik“ Kłodzko, Sub: 
„Dobra Prezencja“ . 5486d

M O N TER ZY  samodzielni i 
spawacze do centr. ogrze
wania, potrzebni. W arunki 
płacy do omówienia. Lud
wig Fryc, Nowa Wieś, ul 
1. M aja 58, tel. 510-70. 4477g

E A R M A C E U T K I lub Che- 
miczlti z branży kosmety
ków poszukuje mała w y 
twórnia. Zgłoszenia do 
Dzień. Zach. Katowice, 
„4225“ . 4474g |

B IU R A L IS T K A  do kores
pondencji i  kasówki po- • 
trzebna. „Szczeliwo“ K a- j
towice, Warszawska 40.

55383______ _________ ——  i
K O B IE TA  do sprzątania 
biura i dozorca do pilno- I 
wania magazynu potrze- | 
bni, może być małżeństwo 
Katowice, \  Warszawska ! 
Spółdzielnia Ogrodnicza j 
Hale Targowe Barak 4.

4412g

C U K IE R N IK  pierwszorzęd
ny fachowiec zna wszystkie 
działy, duża praktyka, obaj 
m ie posadę. O ferty  „Czy
te ln ik“ Katowice pod ,,157“ .

54850

ABSO LW ENT gimnazjum  
rolniczego, lat 23, poszuku
je  odpowiedniej posady. 
O ferty do „Dziennika Za
chodniego, Katowice pod 
„4187“ . 4482g

RYM A R Z-tapicer poszuku
je  pracy w  swoim za w., w  
fabryce lub kopalni. O fer
ty: „C zytelnik“ Katowice 
pod „4236“ . 44“5g

W DOW A w  średnim wieku  
pomorzanka, uczciwa, czy 
sta i gospodarna szuka po
sady u jednej osoby. Zgło 
szenia: Dzień. Zach. W ał
brzych pod „Inteligentna“ 

5521d

K R AW CA zdolnego i pod- 
ręcznego(ą) poszukuję. Ka 
towice, Plac Wolności 1.

4407g

POMOCNICĘ domową star 
szą, uczciwą poszukuję. 
Katowice, Kościelna 3, -Tl 
11. 4404g

K W A L IF IK O W A N A  w y
chowawczyni do dzieci w  
wieku 3i/, lat i  14 miesię
cy natychmiast potrzebna. 
W arunki według umowy. 
Zgłoszenia: Czechnicka Ja- 

■nlna — Rzeszów. Grottge
ra 22. m 3 . 4402g

T A R T A K  i , wytwórnia  
skrzyń Podhale poszukuje 

- •samodzielnego ślusarza
mechanika. Mieszkanie 2 
pokoje kuchnia, przedpo- 
kói możność hodowli dro 
Mu, R eflektu jem y ty lko  
na wykwalifikowanego di 
praktyką. Zgłoszenia: krot 
k i życiorys, odpisy świa
dectw, składać „Czetelmk 
Katowice pod „Tartak •540 Jg
POTRZEBNA biegła ma
szynistka miejscowa. Zgło 
szenia. Katowice, P ir a c 
kiego 12. m 3. 5o24a

IN Ż Y N IE R A  budowlanego
z dłuższą praktyką na kie
rownika techniczn. p rzy j
m iemy. Wymaga prakty
ka w kosztorysowaniu 1 
kierownictwie budów. Re
ferencje, w arunki do o- 
mówienia. O ferty  kraz z 
życiorysami składać pod: 
Dolnośląskie Zjednoczenie 
Państwowych , Przedsię
biorstw Budowlanych Od- 
dzia( V I I I  B iały Kamień, 
Traugutta 166, tel. 248.

5520(5

S TO LAR ZA  meblowego na
roboty fornierowane oraz 
ucznia przyjm ie stolarnia 
Chorzów, Katowicka 52.

4374g

DOBRY czeladnik rzeżnic- 
ko-wędliniarski potrzebny.
Zgłoszenia: Katowice, Sta* 
wowa 16, Rzeźnictwo.

4424g

C ZE LA D N IK  szewski na 
damską robotę zaraz po
trzebny, Dąbrowa Górni
cza, F-m a „I&m drad“ So
bieskiego 31. 4414g

FRYZJER K Ę damską na 
dobrych warunkach zaraz 
poszukuję. Gliwice. D wor
cowa 10. 4460g

SZOFER mechanik z dłu
goletnią praktyką poszu
ku je  pracy, prawo jazdy 
czerwone, miejscowość o- 
bojętna, Katawice, ul. G a 
bryela Hałupki 5, m 3. Sie 
radź. 4433g

BUC H ALTER  - R IL A N  
SISTA zakłada, nadzoruje 
i  prowadzi księgi w  go
dzinach popołudniowych. 
Oferty: Dziennik Zachodni 
Katowice pod „Buchalter“ .

4427 %

M A SZYN Ę DO N A C IN A 
N IA  KA R TO N Ó W  (Stanz- 
maschine) typu cięższego, 
w ym iary sztancy ca 1,5 m 
kupim y. O ferty kierować 
do Zjedn. Fabryk Cykorii 
Bohm Włocławek.

(PAP) 5537d

Z A K U P IM Y  dropsiarkę do 
brą. Fabryka cukierków  
„Piast“ , Jelenia Góra. l-g °  
M aja 64. 5535(3

FOTO Leonard Siemaszko,
Katowice, Mickiewicza L  
tel. 316-54, kupi papier fo
tograficzny, film y  rentgena 
dodatki do „Leici“ , „Be- 
wor“ i pierścienie do re
produkcji. Laboratorium  dla 
PT. amatorów. Praca soli
dna, obsługa fachowa.

5227d

PUDEŁKO tekturowe, skła 
dane 320x220x220 mm, sprze 
dam. Wiadomość tel. 617-93 
od 9—14. 4481g

FUTRO dam skie, b re it-  
szfance in d y js k ie , f ig u ra  
średnia, w  d o b rym  stanie 
oka zy jn ie  sprzedam . Kato  
w ice, K iliń s k ie g o  16, m  6. 
(rog K o p e rn ika ) godz. 11-14 
i  17-18. 5 4480g

K O R K I do szampana i in 
ne, azbest, butelki, węże 
gumowe, pompę do wina, 
płuczkarkę kupim y. W y
twórnia w in  M gr Adam
czyk Bytom, Smolenia 32 
tel. 26-80. 5525d

FUTRO, czarne, karakuł, 
figura 1,70 m etr, sprzedam 
W . Kuchta, Katowice, ul. 
Krakowska 88, tel. 343-86.

» 4478g

PIECE szam otowe, że liw ne  
i  podstaw ki poleca f irm a  
„P iece“ -K a to w ice . 27 S ty
cznia 14. 4476g

ŚC IER K I podłogowe, ba- 
kielity , szczoteczki, art. 
drogeryjne po cenach fa
brycznych dostarcza: Ibis, 
Opole, przedstawiciel, K a
towice, G liw icka io. m 5.

4473g

FO RTEPIA N  sprzedam. R> 
bnik, ul. Wysoka 2, m 1.

4472g

„K LEJ stolarski w \ tablicz
kach lub perełkach zaku
puje „Rekord“ , Katowice, 
Słowackiego 28“ . 5523d

K S IĄ Ż K I N A U K O W E pol
skie, niemieckie, kupuje
_ sprzedaje Księgarnia
—  A n ty k w a rn ia  Nikodem - 
ski, Katowice, Jana 14.

5492d

K U C H A R K A  restauracyjna 
dobra siła szuka pracy. O- 
fe rty  „Czytelnik“ K atow i
ce pod „4269“ . 4425g

ZAJM Ę się gospodarstwem 
jednej osoby. Oferty: Czy
te ln ik  Katowice pod 42-35.

4421g

W YC IĄ G  kompletny elek
tryczny (winda) do ku ca 
n i o nośności 50 kg na 4 
kondygnacje kupim y. Zgł. 
Związek Prac. Poczt. K ra 
ków, Zamenhofa 1. 4415g

B ETO N IA R K Ę w  dobrym  
stanie z motorem elektrycz 
nym lub bez kupię. W ia
domość, Katowice -  Ligota, 
telefon 252-82. 44S3g

S p r z e d a ż e

M A T E R IA Ł Y  czysto w eł
niane o wykończeniu biel
skim poleca dia P. T . Od
biorców Hurtowych i  De
talicznych — mechaniczna 
tkalnia „K A W A T “,, K atow i
ce, Brata Alberta 4 (naprze
ciw Śląskich Zakładów Tech 
mcznych) tel. 347-45. 4033g

P A N I, znająca księgowość 
z przebitkową, korespon
dencję polską, niem. i  an 
gielską, stenografię polską 
i niem., maszynopismo, 
szuka posady. Oferty: 
„Czytelnik“ Katowice pod 
„4255‘, y 16£
TŁ U M A C ZE N IA , załat
wianie korespondencji i 
przepisywanie na maszynie 
w jeżykach; polskim, nie
mieckim, francuskim i an
gielskim oraz załatwianie 
spraw biurowych w  godzi
nach pozaurzędowych
przyjm uję. O ferty do „Oz. 
Zach.“ Katowice pod „4246^

Iw iSTR Z piekarski poszu
ku je zajęcia w  swym zawo 
dzle, miejscowość obojętna 
Zgłoszenia: Dziennik Zach. 
Bytom pod „Mistrz“ . 444og

W DOW A po lekarzu, solid 
na zajm ie się domem jed 
nej osoby. O ferty, »czy  
te ln ik“ K ato w ice  pod „428b

M A T U R Z Y S T K A  poszuka-
1e pracy biurowej. Zgłoszę 
jniaP , Czytelnik“ Chorzow 
pod „700“ .

UW AG A! Bielsko, Cieszyn, 
Żywiec, Wadowice — na
deszła świeża znakomita 
marmolada — „Okocim“, 
Skład Konsygnacyjny Biel
sko — „C ukry Śląskie“ ul. 
Kazim. W ielkiego 3, tele
fon 21-83. (PAP) 50973

FO TOGRAFIE nagrobkowe
(porcelanowe) wykonywa 
„F,L-C H A -F ILM ", Warsza
wa, Jerozolimskie 27. Pro- 
-■'ncie inform ujem y listów 

nie. 5149d

SPO RT~- W SZYSTKO -
piłki, siatki, kostiumy spor 
towe, — rękawicę i inny 
snrzęt dostarcza Dom Spor
towy Jan Pujdak i Ska» 
Łódź, Piotrkowska 83. 5199d

OLEJE JADALNE I  TECH
N IC ZN E : rzepakowy, sojo
wy, gorczyczny. M A K U 
CHY: rzepakowy, lniany,
sojowy, gorczyczny. PO
KOST L N IA N Y , poieca Prze 
twórnia Nasion O leistych 
„ARS“ w  Zabrzu, ul. Wol
ności 144, telef. 27-51. 425hg

PR ZY C ZE PK I 2, 3, 4 i  5
ton, platform y l,  2, 3 ton, 
wozy robocze 2 i  4 ton, 
wozy rzeznickie i bryczki 
jednokonne sprzedam, — 
D raga  Mikołów, tel. 211-75 

4470g

DOM z urządzoną piekar
nią oraz kompletnie urzą
dzonym rzeźnictwem, z za 
budowaniami (miejscowość 
18.000 mieszkańców) woj. 
ślasko-dąbr. do sprzedania. 
nfprtv do Dzień. Zach., 
Katowice, pod „W yjątko
wa okazja“ . _  _  4469g

N IW ELA TO R  „ZE IS S A “
nowy sprzedam. _ O ferty: 
„Czytelnik“ Katowice pod 
”4247“ . ______
O KRYCIE łapkowe, szczu
pły rozmiar, stan bardzo 
dobry sprzedam. K atow i
ce, Stalmacha 26, m  l i .  
Oglądać można w godz

K R A W A TY  — SZALE -
duży wybór — ostatnie no 
wości poleca: W ytwórnia  
„A TO M “ Łódź, N arutow i
cza 41. _ 553C>d
W A RSZTA T tkacki mecha 
niezny do sprzedania. <-^ę 
stochowa, Kościelna

SPRZEDAM konia (klacz 
ośmioletnia), wiadomość. 
Tarnowskie Góry, tel. 228.

55313

B A R W N IK I „O R IO N “ do
wszelkich m ateriałów o wy  
sokiej jakości. — Otrzy
masz w  drogeriach i skła
dach farb. Składnica Fa
bryczna, Katowice, Staro- 
wiejska 3, tel. 354-64. 552Sd

N A JTA N IE J umeblujesz 
mieszkanie w  Bazarze M e
blowym, Katowice, M ie
lęckiego 4. Kom plety, sztu 
k i pojedyncze. 5519d

S IA TK A  ogrodzeniowa, o- 
cynkowana, różnych w y
miarów, ceny fabryczne, 
sprzedaje „Parkan“ , Bę
dzin. Zagórska 1. 449:lg

W YTW Ó R N IA  W A F L I
„DELCJA“ poleca wafle 
tortowe i duży wybór cia
stek waflowych, ceny n i
skie. Sosnowiec, Modrze- 
jowska 6. 4439g

P IE L Ę G N IA R K A  k w a lifi
kowana do dziecka po
trzebna od zaraz. Zgłosze
nia dc Dz. Zach. Bytom, 
pod „Uczciwa“ . 44,j0g

M A G A Z Y N IE R A  lu!) M A - 
G A ZY N IE K K Ę , !■ A K I I '  
R ZYSTK Ę i D Z IE W C ZY N Ę  
DO POSŁUG, POSZUKU
JE Śl ą s k a  s k ł a d n ic a  
SZK ŁA  i A R TYK U ŁÓ W  
TE C H N IC ZN O  BUDOW 
LA N Y C H , B YTO M , PLAC  
S T A L IN A ' 4. W arunki do 
omówienia. 4449g

j Posad poszukują |
1.ESPONDENT - nandio 
. b. zdolny przyjm ie  
;ę w Katowicach aa i - 1 
siny dziennie od 16-ej. 
-ty z podaniem yarun- 
■ ‘ do Dziennika Zacn. 
awice sub „Korespon- 
t.. 44323g

CHALTER - bilansista, 
,-jmie oracę popołudnio 

O ferty Dziennik Zach- 
owice pod „Pewny“4il4g

s % w r asP *

Warszawa, Jero zo lim skie j^  

£ a N O L IN Ę , w azelinę. men

S ry % e,Zy"Srowc3̂“  Ł -
« ia ru“ c iUNR^  
S n OLA“  Łódź Napiór
kowskiego 24, teli - atowiC-
Przedstawieiel K̂ tow’ei.
Ligo ta , Poleska d
253-83,¿30-UU. ___ _____________
¿ I lw D IO A P A R A T , lampy,

K ukulfk i? KatoWlce, 3 ^Ma
ja  20.
PASY każdego rodzaju kj» 
pię Bytom, Moniuszki R>, 
S . 5, tel. 49-93. 3698g

SEGREGATORY w  najwyż 
szym gatunku, skoroszyty 
do zawieszania, teczki do 
podpisu i inne artykuły  
papiernicze własnej pro
dukcji poleca: „Rekord , 
Katowice, Słowackiego 28; 
tel. 315-58. 5360d

D Y W A N Y  perskie krajo 
we, naprawa, czyszczenie, 
kupno, sprzedaż. Hussein 
Kerim . Katowice, Moniusz 
k i 12, tel. 300-54. 5518d

W Ó ZK I dziecięce, śliczne, 
najtaniej. W ławin, Zabrze, 
Wolności 266. 42<ug

SIA TK A  ogrodzeniowa z 
drutu ocynkowanego 0  2,5 
mm do sprzedania. Wiado
mość tel. 315-58. 5312d

SPRZEDAM kompletne u- 
rzadzenie fabryki lemonia
da. Pisemne oferty: Prusz
ków, Mickiewicza 4 — 7 
Wojciechowski . 5294d

W EŁNĘ grubą (na dywa
ny) w  kolorach do sprzeda 
nia, Katowice, 27 Stycznia 
20, m. 16, godz. 2—4. 4428g

NOŻYCE stołowe, długość 
noży 150 mm tanio sprze
dam lub zamienię. Oferty 
„Czytelnik“ Katowice pod 
„4270". 4426g

W Y TW Ó R N IA  Włosianek 
krawieckich, specjalność 
„Hensel“ . Wszelkie zamó
wienia i próbki załatwiam  
pocztą, St. Socki, Warsza
wa, Żeromskiego 10. 4423g

M O TO C YKL 500 D K W  •-  
Stan dobry, sprzedam. O- 
ferty: „Czytelnik“ K ato
wice pod. „4266“ . 4422g

FUTRO, piżmowce, krety, 
i oposowe do sprzedania. 
Oferty: „Czytelnik“ Kato
wice pod „4260“ . 4413g

K IO S K  3x4 składany sprze 
dam. Gisżowiec, Plac Czer 
wonych 10, Słowik. 44l?g

U D Z IA Ł Y  w  poważnym do 
brze prosperującym przed
siębiorstwie handlowym w 
Bielsku, sprzedam. O fe r ty :  
„Czytelnik" Bielsko pod 
„M ilion“ . 5474d

r r r ^ ^ Í Y  -  NiwelatoryÄ  -  ™“ oPy -

laboratoiyj y M arian
P u ldak  Marszałkowska 118. 
?eíedfon' 8-64-27. Warszawa.

i§i®S
KUPIĘ każdą ilość gwoździ 
dKoUŁ a  turystycznego^!

SórZ/  miękkiej. Kraków 
Targowa 2. F i r m a - , .J e ^

SKŁAD Konsygnacyjny N r 
10, Poznańskich wyrobów  
cukierniczych, Bielsko, Ja
giellońska 10 .telelef. 20-58, 
sprzedaje po cenach ściśle 
fabrycznych makaron jak  i 
z świeżych zbiorów marme 
ladę i powidła. 5475d

M O TO C YKL N . S. U. 300 
cm“ 4-takt. w  pierwszo
rzędnym stanie na cho
dzie. Ryksza nadająca się 
na doczepkę do motocykla 
na nowych: _ gumach do 
sprzedania. Katowice, Szo
pena 4. Skład konsygna
cyjny, tel. 322-55. 4486g

KYGAŁ sklepowy do skła
du spożywczego oraz lo
dówkę sprzedam. Oferty. 
„Czytelnik“ Katowice pod 
„4251“ . 4413g

G LIW IC E , warsztat mecha
niczny, 10 obrabiarek w 
ruchu sprzedam. Oferty: 
„Czytelnik" Katowice pod 
„4256“ . 4465g

SAMOCHÓD — „Magirus" 
150 K M , 8 tonowy po gene 
ralnym  remoncie prawie 
nowy, z zapasowym moto
rem i z częściami okazyj
nie sprzedam, Katowice. 
Gliwicka 20. 4462g

W ÓZ M LE C ZA R S K I, wóz
roboczy i  2 kołowy ręczny 
sprzedam, Kraw czyk, K a
tow ice, G liw ic k a  47. 4438g

B E N ZA LD E H YD  100 proe. 
olejek m igdałowy dla ce
lów spożywczych. M ay i
Malinowski, Warszawa, ul. 
Grzybowska 88. 5432d

ŻELAZO T  20 mm x  20 mm  
tanio większą ilość sprze
dam. Chorzów, Dzierżona 2, 
tel. 404-09. 437Sg

A DAPTER 120 V  elektr., 
Fotoaparat 6x9 1 24x36 Zeis 
„Ikon“ , sprzedam. Cho
rzów I I I ,  Plac Piastowski 
N r. 1/1. 4371g

^Loka le  handlowej
LO K A L fabryczny, narter 
powierzchni 100-—200 uitr. 
kw . w  Katowicach lub 
przedmieście natychmiast 
poszukiwany. O ferty  „Czy
te ln ik“ Bytom pod nr. 4163.

S Y P IA L N IĘ , jadalnię i in 
ne meble przedwojenne no 
woczesne sprzedam. Wiado 
mość: Sosnowiec, Staropo- 
gańska 16 b u gospodarza, 
iniędzy 17—19. 4365g

STOŁOWY pokój, kuchnię 
i inne meble sprzedam. By 
tom, Staszica 3, m 4. 4363g

M O TO C YKL NSU 250 ecm 
po remoncie tanio sprze
dam . Bytom, P u ła w s k ie g o  
73, tel. 2031. 4361g

ŁÓŻECZKO dziecięce i wó
zek sportowy sprzedam. Ka 
towice, G liw icka 13, m. 3, 
front, po 15. 4350g

RURY wiertnicze 216/230 do 
sprzedania. Zgłoszenia:
„PA R “ , Kraków , Rynek 
Główny 46, dis „2664“ . 5462d

M IE R N IK  izolacji z cewką 
krzyżową 100 megorn, 503 
wolt, nowy sprzedam. Ofer 
ty : „Dziennik Zachodni“
Katowice pod N r. „4223“ .

4384g

MOTOR krótko - zwarty, 
2 PS, 2400 obrotów, 120 V, 
sprzedamy, „ K L IN “ , Kato
wice, 27 Stycznia 52/4. 4382g

SAMOCHÓD m arki D K W ,. 
meisterklasse, na chodzie, 
prywatna rejestracja, sprze 
dam. Chorzów, tel. 416-77, 
415-36. 4381g

RASOW A 2-letnia wilczyca 
do sprzedania. Chorzów. 
Mielęckiego 44. 4380g

L IS A  srebrnego, ładnego, 
okazyjnie sprzedam. Brosz 
kiewicz, Katowice, Gene
rała Zajaczka 21, parter.

4342g

I POSZUKUJĘ sklepu w  Za 
brzu lub Gliwicach z 1 po 

j ko jem  bez urządzenia w  
okolicy dworca. Oferty: 
„Czytelnik“ Chorzów, pod 
„B. J .“ . 4440g

LO K A L na przedsiębiorstwo 
I przemysłowe. Mieszkanie 
I posiadam. Warszawa, K ru - 
! cza 11. „Śnieżka“ . 5522d

| B IELSK O . Tanio odstąpię 
| ładny lokal sklepowy. O- 
I fe rty  „C zytelnik“ Katow i- 
I ce pod „4275“ . 4431g

| P IE K A R N IA  do wydzier
żawienia. Sosnowiec, Sie- 
lecka 6. 4430g

LO K A L na w ytw órnię w  
Katowicach poszukiwany, 
zwrócę koszta remontu. 
Oferty: „C zytelnik“ Kato
wice pod „C ukiernik“ .

4420g

SKLEP nowy do w ynaję
cia, dobry punkt handlo
wy. Opole (Śląsk) Odrodzę 
nia 2, dawniej Ozimska) 
Andrzejewska. 4408g

LO K A LU  fabrycznego yo 
szukuję ew. na peryferii 
miasta, posiadamy lolcai 
składającjr się z 2 ubikacji 
w mieście, który odstąpić 
możemy w  drodze zam n- 
ny. O ferty  „Czytelnik“ 
Katowice pod „4264“ .

4419g

G o t ó w k a  i

W Y D Z IE R Ż A W IĘ  lub przy 
stąpię do spółki do dobre
go interesu, chętnie rest^  
racja. Gotówka 250.000. 
Zgłoszenia do Dziennika 
Zachodniego Bytom, pod 
„ 1000“ . 4448§

L e k a r s k i e

W  SKRADZIONEJ w  mo- j
im  mieszkaniu teczce znaj : 
dowały się książki i kw ity  
I I .  Urzędu Skarbowego w | 
Katowicach, o zw rot k tó 
rych jako nie przedsta
wiających wartości dla o- 
soby' drugiej bardzo proszę 
Adres: Katowice, ul. Dą
browskiego 24, D r W. Za
wadzki. 443Sa

FOTOGRAFIE nagrobkowe
na porcelanie wykonuje  
Foto-WikareK Czeladź, R y
nek. * : 4066g

K U ŚN IE R Z „Bolesław ’ 
Katowice, Pierackiego 1-/15 
I I  piętro wykonuje wszel
kie - roboty kuśnierskie so
lidnie, tanio, punktualną , 
fasony wykwintne. 5265d

„W Ł A D A “ pracownia su- 
.  . ,  kien, Katowice, Kościuszki

Poszukiwania I  nr. S, tel. 333- 91. przy.m uie  
J  wszelką garderobę i matę 

ria ły  db czyszczenia i far
bowania dla: Pralni Che- 

1 micznej i Farbiarni. Józef
CHRZĄSZCZA Józefa pro 
simy o wiadomość. Da] 
znać. Sikorska H. Bytom, ! Botter Biała-Bielsko. *310g 

'  ’ - nA 444Poznańska 24.
STE FA N IA  K O ZIE  JOWA,
*Ł)rogostaw pow. Kłodzko, 
ul. Świdnicka 40, prosi o- 
soby pochodzące z Choło- 
jowa o podanie swoich ad 
resirw w ważnej sprawie.

4437g

i:Unieważnienian
U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
kartę rejestracyjną EK1J. 
Bielsko oraz inne dowody. 
Władysław Kolber, zam. 
Bielsko, Barlickiego 23.

U N IE W A Ż N IA M  zguhlone_ 
Obywat. polskie nr 2749a 
na nazwisko D örr Jadwi
ga, ur. 23. 9. 1916 r. K arlu - 
biec, poW. Strzelce. 5449d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadcz, na 
rodowości polskiej na na
zwisko Szmitorz Anna.

4459g

Korsy Ki erowców 
SAMOCHODOWYCH
Mieczysław Studencki
Katowice, Stawowa 5
Telefon 34870 i 34872
wyszkoliły t y s i ą c e  
kierowców w czasie 
15 - letniego istnienia 

na Śląsku
3743

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszystkie dokumenty 
oraz prawo jazdy. Mandla 
Bernard. 4458g

§ »  ĘJ g *  E  Ł . K  /1
wszelkiego rodzaju su 
rowe i oklejane, tacki 
na ciastka, krążki pod 
to rty  różnych rozmia 
rów, pochewki do 1 ba
terii płaskie!) i okrąg
łych wykonuje na za 
mówienie terminowe
FA B R YK A  PUDEŁEK  
Kraków, ul. Szeroka 39 
tel. 500-63 379£

K A PELUSZE kapeliny, stoż 
ki, hurtowa sprzedaż J. 
Nutkiew icz i S-ka, Łódź, 
Piotrkowska 16 w podwó
rzu. 5498d

H U R TO W N IA  Galanteryjna  
Feliks Aszyk, Ł&dź, Nowo- 
miejska 5. Skrytka Poczto
wa 73. Poleca wszelką dro
bną galanterię, bieliznę, 
blezery, getry, berety, kra 
w aty, biżuterię sztuczną, 
kosmetykę. Ceny przystęp
ne. 5493d

H U R TO W N IA  Pończoszni
cza poleca pończochy w 
wielkim  wyborze. Łódź, ul. 
Próchnika 13 (dawniej Z a 
wadzka). 5487d

O KAZJA! Sprzedam zagra
niczny sposób fabrykacji 
bez maszyn (w domu) po~ 
kupnych artykułów  wielo
krotnie odznaczonych z ło  
temi medalami. Pierwszo
rzędna egzystencja. Znajo
mości fachowe nie potrze
bne. ^Surowce i zbyt za
pewniony. Zgłoszenia Czy
telnik Bielsko, pod „15.000“ 

5478d

^  M ie  s z k u u i a |

4 POKOJE z kuchnią K a
towice 3 M aja, zamienię 
na spokojną dzielnicę. O- 
fe rty  „Czytelnik“ Kato
wice pod „4252“ . 4467g

O K U LISTA , Dr. B. Estrei
cher oowrócił. Wałbrzych, 
ul. Sw*. Barbary 6 a. 5«27d

DR. MED. T. Kunica-Gór- 
ska, specj. chorób dziedzię 
cych, zam. w  Bytomiu, ul.
Powstańców Warszawskich 
3413 godz. 3—5 powróciła.

4489g

LE K A R Z-O K U L IS TA , Ta
deusz Adamczyk osiedlił 
się w Katowicach, _ul. Sta- 
rowiejska 7, — róg W ar
szawskiej 25, tel. 336-33. , 

4468g

^  INiiuka i sztuka j
ROCZNA WZOROWA  

SZKOŁA Kosmetyki, Ma- 
sażu D r Iren y  Rudowskiej, 
Łódź, Piotrkowska 175/5, 
tel. 109-01, przyjm uje za- 
oisy godz. 14—18.

(PAP) 4775d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dowody ze Zjednocze
nia Węglowego Z w. Gór
niczego. ^Buczyńska Stefa
nia. 4455g

: U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne tymczasowe zaświad
czenie narodowości połsk. 
kartk i odzieżowe i żywno
ściowe. Stychsz Gertruda.

4454g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświad. obywat. polsk., 
prawo jazdy, dowód toż
samości konia oraz inne. 
na nazwisko Pasja Józef, 
Chropaczów. ul. F iguły Mie 
czysława 5 4453g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obywat. poi 
skiego na nazwisko Ża
kowska Małgorzata, Stola- 
rzowice. ul. Ks. Damrota 3 

445lg

POSZUKUJĘ pokoju ume
blowanego. Zapłacę za k il
ka miesięcy z góry. Oferty 
Katowice, skrzynka pocz-.o 
wa 376. 55120

W YS O K I CZYNSZ zapłacę 
za duży pokój próżny nie- 
krępujacy, jedn^ osoba. 
Chorzów I  lub I I .  Oferty 
Dzień. Zach. Katowice pod 
„4222“ . 4487^

POKOJU umeblow. w K a
towicach, wejście osobne, 
cena obojętna, poszukuję. 
Oferty Czytelnik K atow i
ce pod „Sytuowany kaw a
ler“ . 4485&‘

KSIĘGOW OŚCI — bilanso- 
znawstwa, nowoczesnych 
systemów, kurs 30 godzin 
metodą ćwiczebną, indyw i
dualną, uczy profesor za
razem buchalter wielobran 
żowiec, 25 lat doświadczeń. 
Przygotowywanie na sta
nowiska samodzielne I k ie
rownicze. Katowice, Wita 
Stwosza 3/1, inform . ustne: 
środy, piątki, soboty, godz. 
14—14,30 i 18—18,30. 3775g

KURS TA Ń C A  rozpoczyna 
się dnia 15 września, zapi
sy przyjm uje codziennie. 
Sosnowiec, Słowackiego 9, 
1 piętro. K . Wrzeszcz.

4327g

SZKOŁA Kosmetyki, M a
sażu Leczniczego, Sporto
wego, Doktorów Zofii Fe
liksa Rostkowskieh, W ar
szawka. Mokotowska 51.

54lld

KSIĘGOW OŚCI z przebit
kową, jednolity plan kont 
wyucza do całkowitej pe 
wnośei bilansowej Katowi
ce, Krakowska 8/2. 3991g

j U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
i odcinek wymeldowania z 
i Wrocławia na nazwisko 
i Czuba Zdzisław, Bytom,
; 28 Stycznia 7. 4446g

' U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokumenty osobiste na 
nazwisko Cwięczek Walde- 

! mar, Chorzów', Wolności 44 
4443g

| U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną książkę wojskową w y
daną przez RKU Bielsko. 
Waliczek Józef zafal. Gór
ki Małe 82, pow'. Cieszyn.

4435g
U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dwue zniżki kolejowe, 
książeczkę Z Z K . Leopold 
Ofiera, Mysłowice. K orfan  
tego 6. 4406g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione ' 
wszelkie dokumenty na na
zwisko Śmietana Piotr, Żo
ry, Zielona 4. 440lg

K u p i ę każdą ilość
noży taśmowych

do wycinek kartona- 
żo w fc n ,  również no
ży do n a c i n a n i a  
i zgniatania. Oferty 
z podaniem ilości, 
gatunku i ceny do 
„Dziennika Zachod
niego“ pod „H. K. P. 
85“ . 3791

Dancing-Bar •
„ B A G A T E L A , ,

Katowice, Plebiscytowa S, 
tel. 333-03 i 301-08 

Jedyny pierwszorzędny 
lokal towarzyski na Gór
nym Śląsku.

Rewelacyjny program  
wrześniowy
Trio Lottis jedyni artyści 

w Polsce na wTrotkach. 
Janette Andre duet ta

neczny.
Trio Woźniak najmłodsi 

ekwulibryści.
Gala Gary solistka. 
Gościnne występy solistów 

Baletu Kopińskiego: 
Kosałkówna, Nowak, Ko

piński.
Od 15. 9. zmiana programu. 
Lokal otw arty codziennie 
od godz. 21 do 5 z progra
mem artystycznym. Począ 
tek programu o godz. 23,30 
W niedzielę i święta Pod
wieczorki taneczne od 
godz. 17 do 19 z pełnym  
programem. 3768

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszystkie dokumenty 
na nazwisko B ryła G ertru 
da. Tarn. Góry. 5533d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
deklarację wierności m  : 
nazwisko Potrawy Jerzy. 
Tarn. Góry. 5532d i

Składnica
D e n ty s ty c z n a

u

K U C H N IĘ , sypialnię, nowo
czesne. nowe sprzedam 
Sosnowiec, Żymierskiego 
51 (Piłsudskiego) S ko w e ra .

4484g

„FORD E IFE L“ cztero o- 
sobowy, k ry ty  w  dobrym  
stanie sprzedam Gliwice, 
Sobieskiego 4, m. 2. 4457g

POLECAMY SPODY D RE
W N IA N E  damskie, męskie 
luksusowe i robocze, pra
cownia wyrobów drzew
nych Gliwice, ul. Dolnych 
W a łó w  nr 6 w podwórzu 

, w ie lk i wybór ma składzie.
445Sg

! f o r t e p ia n  w  dobrym  
! stanie natychmiast sprze- 
I dam. Zgłoszenia telefon.
| 520-91. 4441g

i SAMOCHÓD 1,5 tony Gas 
AA., stan dobry sprzedam 
C ho rzó w , u  Listopada 16.

4439g

UW AG A OPOLE! Poszuku
ję  pokoju umeblowanego 
do wynajęcia. Łask. zgło
szenia Wrzos Opole, K ra 
kowska 30. 4475g

1 do 2 pokoi na biuro p ry 
watne — pilne — poszuku
ję. Zgłoszenia: nr telefonu 
347-44' między godziną 17— 
19. 4471g

POKOJU w  Gliwicach, wy 
godnego, niekrępującego, 
poszukuje K ulturalny. O- 
ie rty : „Czytelnik“ Gliwice 
pod ,,4245“ . 44Tlę

POKOJU umeblowanego 
poszukuje architekt star
szego wieku oddam opał. 
Oferty „Czytelnik“ Katowi 
ce pod „4242“ , 4409g

POKOJU n iekrępu jącego 
w  Katowicach poszuk. ku l
tu ra ln y , sam otny. O fe rty : 
„Czytelińk“ K atow ice  pod 
,,Kupiec-4262“ 4464g

K U R S Y  KOSM ETYCZNE  
zapisy Gabinet Kosmetycz
ny Colonna ^Walewskiej, 
Katowice, Mariacka 33, tel. 
325-84. 4272g

A N G IELSK IEO , francuskie 
go, łaciny, m atem atyki, wy 
uczą: Katowice, Gliwicka  
N r. 1/1. 4386g

UN IE  W A ZN IA M  zgubiony 
dowód kolejowy nr 23406/1
na nazwisko Kśeiuczak Elż 
bieta. Jaworzyna Si. 55037

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszystkie dokumenty, 
kartę rejestracyjną wdaną 
RKU. Sosnowiec. Zamota
Józef, Jaroszów. 5529d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ny dowód osobisty, bilet, 
kartk i żywnościowe w y
dane przez PKP. Często
chowa. Sm atlik Jan, Ligo
ta Górna. 5530d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
kartę rowerową na nazwi 
sko Ryczko Leon, zam. 
Brenna 48. pow. Cieszyn.

4434g

Novodens“
Łódź, Piotrkowska 84 
Poleca pełen asorty
ment towarów. Wy
syła za zaliczeniem. 
3850

KURSY (zatwierdzone) M A - 
SZYNO PISM A, STENO
G R A FII. Przygotowanie do

: biur pod kierownictwem  
I dyplom, naucz. Wpisy: Ka 
! towice, Wita Stwosza 6.

4479.J

A N G IE LS K IE G O , francu
skiego najszybciej w yu
czam. Dyplomowany te
lefon 347-94. 4492g

KONW ERSACJI szwedz
kiej poszukuję. Oferty: 
Dziennik Zachodni Kato 

l wice pod „Szwed“ . 4432g

R ó ż n e

P.IURO handlowe ,M erkur‘, 
Cieszyn, Kościuszki 321, szu 
ka kontaktów: handlowych, 
obejmie przedstawicielstwo.

4237g

K U ŚN IE R Z A. S o k o ł o w 
s k i  Katowice, M ickiew i
cza 2 lub Rynek 1. Wyfco-

, nuje wszelkie prace z za- 
! kresu kuśnierstwa fasony 
i najnowsze, robota solidn 
| i punktualna. )266d

j POKOJU z osobnym w ej- 
) śelem możliwie w  centrum  

Chorzowa zaraz poszukuje 
i łaskawe zgłoszenia do Dz, 
j Zach. Bytom pod nr t.

-1452g

14 lip c a  w ysze d ł z d om u
I Piwowarski Ryszard lat !7 
! niski, szczupiy. Ubrany: 
i spodnie ciemne w paski 

marynarka brązowa. Kto 
| wie gdzie się znajduje pro 

szony jest o podanie w ia
domości za nagrodą pod 
adresem: Piwowarski Sta
nisław. wieś Wołów poczta 
■-'rmorków, pow. Końskie 

5528d

UW AG A! Ściana Śmierci.
Karkołomna jazda motoey 
kłem po 6 m tr. pionowej 
ścianie. Ewolucje akroba
tyczne, sportsmen niezró- 

| wnanej odwagi i nie ma- 
! jący sobie równego. K a- 
; fowiee, Zamkowa 7, W  dnie 

oowszednie od 15—22 w 
! święta od 11—22. 4490g

PRACOW NIA FU TĘR  F-m a  
: Hoeckel w  Katowicach zo
stała przeniesiona z ul. Ko 
ściuszki 18 na ul. 27 Sty
cznia 5, przyjm uje wszel
kie roboty w zakresie kuś-

•* z-» V» o 4- 7 r-

i i 1« «  & ś ć  £
Wanda. Pawłowska 

„Peregrynacja Króle
wicza j-m c i“, c e n a  
160.— zł. Wydawnic
two Książnica A las 
Centrala Wrocław. 
K/elbaśnicza 32, tei, 
3192. Oddział: War
szawą, Wilcza ł, tel. 
nr 885-57. 3857

Majstra nmilaistiieHo
lub wykwalifikowanego  
fachowca mydlarskiego
poszukujemy. , Sosno* 
wiec, Targowa 12, m. 1 
tel. 617-48. 384k

Szan, Publiczności m, 
Wrocławia podaje się 
do wiadomości, że 
z dniem 12 września 
1947 r.

została otwarta
przy uL SwlLiiic- 

k;e? 43
Spółdz. kuśnierska

kk

Przyjmuj- wszelkie 
prace wchodzące w 
zakres kuśnierstwa. 
Pachowe siły! Wyko-:| 
nanie według naj
nowszych m odel,
3851
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S P O R T I

Polska —
0 puchar Europy w tenisie stołowym

Dania w Kaiowicach
Ha zakończenie sezonu lekkoatletycznego
Polska Połud.- Węgry Płi. na Śląsku

Anglik Clayton bokserskim 

mistrzem Europy 

wagi piórkowej
Katowice (wk). Tegorocz

ne rozgrywki o puchar Euro
py w tenisie stołowym zapo
wiadają się niezwykle atrak
cyjnie. Po raz pierwszy weź
mie w nich udział reprezen
tacja Polaki, która w pierw
szej rundzie tyoh rozgrywek 
gościć będzie w Poiłsoe Duń
czyków. Pertraktacje w tej 
sprawie są na jak najlepszej 
drodze. PZTS oczekuje lada

Mistrzostwa piłkarskie 
M. O.

Wrocław (kr). w mistrzo
stwach Polski M. O. Wrocław po
konał Łódź w stosunku 4:1 (2:0). 
W meczu półfinałowym, przeciw 
mkiem Wrocławia będzie Kra
ków, który niespodziewanie po
konał jedenastkę W.M.K.S. w 
stosunku 2:0 (1:0).

Drugiego finalistę wyłoni spot 
kanie Kielce — Szczecin które 
zostanie rozegrane 12 bm. w 
Szczecinie.

dzień potwterdzietnia ze stro
ny Danii na przyjazd do Pol
ski- Spotkanie to odbędzie 
się w  dniu 12 października 
br w Katowicach, Spotkanie

Wrocław (kr). W dniach 19— 
21 bm. rozegrane zostaną na kor
tach IKS we Wrocławiu indyw i
dualne mistrzostwa Dolnego Ślą
ska w tenisie. Inicjatywa zorga
nizowania powyższych m i
strzostw wyszfa od wrocławskie
go AZS.

Mistrzostwa zostaną rozegrane 
w następujących konkurencjach: 
gra pojedyncza pań i  panów, gra 
podwójna panów i gra mieszana.

W mistrfeostwach reprezento
wane będą następujące kluby: 
AZS. Odra. MKS Wrocław. Gór
n ik Wałbrzych, i „Zapłon“  Jele
nia Góra. Do mistrzostw dopusz- I

b r. w  Katow icach na w zór roz 
gryw ek tenisowych o puchar 
Davisa, to  znaczy rozegrane 
zostaną 4 gry pojedyncze i 
jedna podwójna.

czeni zostaną także gracze nie- 
stowarzyszend.

Zgłoszenia do mistrzostw przyj 
mu je sekretariat AZS Wrocław, 
ul. Cypriana Norwida.

ASO Ołomuniec —  Warta 
Poznań 9:7 w  boksie

Ołomuniec, (tel. wł.). Drużyna
bokserska poznańskiej Warty, 
która wyjechała do Czechosłowa
c ji na. dwa spotkania, stoczyła 
swą pierwszą walkę w Ołomuńcu 
przeciwko drużynie ASO Pierw
szy występ Warty zakończył się 
je j porażką w stosunku 7:9.

Tenisowe mistrzostwa
Dolnego Śląska

tpod K'ło*...
Spraw y leśne

Pogoda znacznie się poprawiła, 
Więc ludzie, jak to ludzie, korzy
stając ze złotej polskiej jesieni i 
z babiego lata, chodzą na spacery 
i urządzają wycieczki do bliższego 
czy też dalszego lasu. Mało jed
nak komu wiadomo, że do lasu 
u nas nie można chodzić, tak so
bie ni z tego ni z owego, lecz że I 
na to trzeba mieć odpowiednią J 
przepustkę, oczywiście należycie 
opłaconą. Przepustka taka w y
gląda n. p. następująco:

...Kwit nr. 935 
Nadleśnictwo Murcki 
Na prawo wstępu do lasu 
dla P . , . . . . . .
w leśnictwie — Muchowiec 
w, oddziałach — 16 
uroczyskach — 7 osób 
na czas — jeden dzień 
Opłacono zł — 28.“
„Uroczysko“, to bardzo ładne 

słowo, tylko dlaczego owe uroczy
sko określone zostało w tym w y
padku nazwą „7 osób“, bliżej nie 
wiadomo. Prawdopodobnie gajo
wy nie widząc rubryki na ilość 
osób, zaliczył owe osoby do uro
czysk. Mniejsza jednak o to. Waż
niejsze jest co innego, że w ogóle

że na ten wstęp trzeba mieć spe- i 
cjalne przepustki.

W związku z powyższym liczni 
czytelnicy skarżą się na to prze- 
pustkowanie i na to płacenie. Na
szym zdaniem skarżą się zupełnie 
niesłusznie. Cóż to, ludzie chcie
liby po całodziennej czy po cało
tygodniowej pracy w  zadymio
nym mieście chodzić na spacer do 
lasu bezpłatnie i tak bez żadnych 
formalności? Niby z jakiej racji? 
Las przecież — to nie kawiarnia, 
gdzie można wejść, zobaczyć, czy 
nie ma jakich znajomych, a po
tem wyjść. Las, to ho, ho — po
ważna rzecz!

Dlatego też naszym zdaniem 
same przepustki i opłaty jeszcze 
nie rozwiązują całokształtu za
gadnienia, czyli chodzenia do lasu. 
Tu trzeba wprowadzić inne roz
wiązanie problemu i wobec po
wyższego na przyszłość należy ca
łą sprawę zorganizować w taki 
sposób:

| a) Każdy obywatel, chcący udać
I się do lasu, powinien na miesiąc 
przedtem wystosować podanie do 
odpowiedniego Nadleśnictwa i do 
tego podania załączyć:

świadectwo szczepienia prze
ciwko tyfusowi, dowód zapłace
nia wszystkich bez wyjątku po
datków, zaświadczenie R. K. U„ 
P. K. O., B. G. K„ B. O S„ O. 
K. Z. Z., P. P. S. i P. P. R. oraz 
wyciąg z rejestru sądowego.

b) Podanie winno być należy
cie ostemplowane i opłacone,

c) W razie otrzymania przychyl 
nej odpowiedzi, obywatel powi
nien z nią udać się do Zarządu 
Miejskiego łub Gminnego w  
swym miejscu zamieszkania i tam 
zażądać poświadczenia, że nie ma 
zamiaru w lesie niczego takiego 
robić, co by lasowi nie odpowia
dało. Na dowód powyższego pe
tent winien przedstawić kilku (od 
2 do 5) świadków oraz odpowied
nie dokumenty, względnie ich u- 
wierzytelnione odpisy.

d) Po załatwieniu owych drob
nych formalności spacerowicz czy 
wycieczkowicz udaje się do od
nośnego gajowego, przedkłada mu

i wszystkie wyżej wymienione do
kumenty oraz dołącza do nich 
jeszcze świadectwa: braku łupie
żu, umiejętności pływania, nie 

) posiadania tzw. platfusu, pisania 
I na maszynie oraz sporządzonego 
w 2 egzemplarzach poglądu (po
zytywnego!) na współczesną poe
zję polską.

Po tym wszystkim oraz po za
płaceniu odpowiedniego wstępu 
każdy może już spokojnie udać 
się na półgodzinną przechadzkę.

Podobne ułatwienia dła świata 
pracy i nie pracujących powinny 
być zastosowane również przy 
chodzeniu po ścieżkach polnych, 
patrzeniu w niebios błękity, sia
daniu na przydrożnej trawce i 
bawieniu się w ciuciubabkę w 
zamkniętym lokalu.

Niejaki X.
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FA B RYK A  C H E M IC Z N A

JÓZEF DĄBROWSKI
A T A U f i r  r  BIURO: ulica Kościuszki 43 

■ w  W  ! ve t  FABRYKA: ulica Mikołowska 25
_  BIURO: nr. 362-35 i 362-49e I e T O n y : FABRYKA: nr. 348-4« skrytka poczt 595

p ra d ik H lt  i posiada s ta le  aa s k ła d z ie :
Lakiery spirytusowe modelowe, izolacyjne dla celów elektro
technicznych do wypalania w piecu i schnące na powietrzu. 
Lakiery nitro duco do natryskiwania samochodów. Emalie 
syntetyczne do malowania mebli i podłóg. Farby olejne, 
gruntowe, rdzochronne, minia ołowiana, tarta w oleju, mi
nia żelazowa, pokost żywiczny, syntetyczny i czysto lniany. 
Szpachlówki, pasty do polerowania i wszelkie (arby dla spe
cjalnych celów technicznych.

Zakupi «  każde i i lo ś c i:  3848
Żywice naturalne: jak kalafonia jasna, ciemna. — Żywice: 
syntetyczne, sztuczne. Olej lniany, terpentynę, stearynę, ace
ton. — Tlenki: żelaza, cynku, ołowiu. Octan cobaltn, sykatywy 
eobaltowe płynne. — Wapno techniczne niegaszone w proszku.

Wielki wybór |
KRYSZTAŁÓW
szkła (lustrzane, go
spodarcze, technicz
ne, apteczne, butelki, 
galanteria itp.), por
celany, fajansu. Wy
konuje każde zamó
wienie. Hurt! Cen
trala Zbytu porcela
ny, fajansu i wyro
bów szklanych. Pań
stwowa Hurtownia 
N r 3. Wałbrzych, ul. 
Czerwonej A rm ii 43, 
tel. 321. 3847

P O H O S T
lniany w najlepszym  
gatunku 1 olej lniany  poleca
K R A K O W SK A  CEN
TR A LA  H A N D LO W A
K R A K Ó W , 18-go Sty
cznia 21 — tel. 593-09 

(3758)

Zarząd miasta Zagania poszukuje dla M iej
skiego G mnazjum i Liceum Ogólnokształcą
cego w Żaganiu

nauczycieli
do języka polskiego, łaciny, niemieckiego, an
gielskiego, historii, geografii, biologia, mate
matyki, fizyk;, chemii, robót ręcznych i ćw i
czeń celesnych.

Warunki bardzo dobre, mieszkanie zapew
nione. — Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja 
G.mnazjum. (PAP) 3822

Szkło okienne 
i kit szklarski

szkło zwykłe: 2, 3, 4, 5 i 6 mm, szkło 
ornamentowe, szkło lustrzane kryszta
łowe, kit zwykły j miniowy

na oryginalnym pokoście, hurtownie i deta
licznie po cenach urzędowych poleca: Śląska 
Składnica Szkła i Artykułów Teehn.-Budo
wlanych, Bytom, Plac Stalina 4, tel. 27-11.

U w a g a :  Szkło wydajemy przecinane we
dług żądanych wymiarów. 3845

Katowice. Jak się dowiaduje
my, Sl. OZLA prowadzi pertrak- 
tacje z Węgierskim Związkiem 
Lekkoatletycznym w sprawie zor
ganizowania w Katowicach spo
tkania Węgry Płn. — Polska Płn. 
Ze strony węgierskiej startowała 
by reprezentacja 'Budapesztu w 
najsilniejszym składzie, a ze stro
ny polskiej najlepsi lekkoatleci 
Maska, Krakowa i Łodzi. Wę- 
g.wy zawiadomili już, że są w  po
siadaniu paszportów i oczekują 
wyznaczenia ostatecznego ter
minu spotkania.

Wobec zajęcia w szystk ich  te r 
m inów  wrześniowych, zawody te 
odbędą się prawdopodobn ie w
dniu 5 października i będą pięk
nym zakończeniem tegorocznego 
wielce urozmaiconego sezonu, (pb)

Mecz lekkoatetyczny pań 
Polska —  Węgry 
nie odbędzie się

Warszawa, (tel. wł.) W niedzielę 
odbyć się miał w Budapeszcie 
międzypaństwowy mecz lekko
atletyczny pań Polska — Węgry.

| Nasza reprezentacja przygoto
wała się starannie do tych zawo
dów. Zawodniczki przed meczem 
przebywały na specjalnym obozie, 
czyniąc ostatnie przygotowania 
do uzyskania dobrej formy.

Mecz Polska — Węgry nie doj

dzie jednak do skutku. PZLA na 
liczne swe zapytania w sprawie 
bliższych danych o meczu nie o- 
trzymywał od Węgrów odpowie
dzi i w rezultacie zdecydował się 
nie wyjeżdżać do Budapesztu u- 
ważająe, że podróż taka byłaby 
ryzykowna i mogłaby się okazać 
bezcelową, zwłaszcza, że nie miał 
ostatecznego potwierdzenia od 
organizatorów, czy mecz dojdzie 
do skutku.

Londyn. W Liverpoolu odbyło 
się spotkanie pięściarskie o m i
strzostwo Europy w wadze piór
kowej między 24 letnim Angli
kiem Ronnie Claytonem i obroń
cą tytu łu  Al. Phillipsem.

Po zaciętej 13-rundowej walce 
zwyciężył Roni.ie Clayton, zdo
bywając mistrzostwo Europy 
W. Brytanii.

Monte Garlo pod znakiem rekordów
Francuz Jany w rewelacyjnej form ie

Monaco (obsł. wł.). Trzeci dzień 
międzynarodowych zawodów pły 
wackich' przyniósł szereg dal
szych sensacji. Przede wszystkim 
w konkurencji stoków z trampo
liny piękne zwycięstwo odniosła 
osiemnastoletnia Francuzka Ma
dy Moreau.

W przedbiegu sztafety 4 x  200 
mtr. dow. Jany pobił rekord świa 
towy na dystansie 200 m stylem 
dowolnym, osiągając czas 2,04,9 
min. Piękny ten wynik został o- 
sięgnięty na ostatniej zmianie 
sztafety. Jany na tym dystansie 
rozpoczął swój bieg o 15 m za 
Szwecją i prawie 20 za Węgrami.

Zwycięzcą w tym przedbiegu 
została sztafeta węgierska, która

w składzie Hayley, Kadas, Szat- 
mary, M itro pobiła dotychczaso
wy rekord Europy w tej konku
rencji uzyskując czas 9.04.4 min.

Jany trium fował jeszcze w je
dnej konkurencji a mianowicie 
na 400 m dow. Francuz wygrał 
tę konkurencję we wspaniałym 
czasie 4.35,2 min. ustanawiając 
nowy rekord świata. Poprzedni 
rekord świata w  tej konkurencji 
należał do Amerykanina Smitha 
i wynosił 4,35,5 min.

Konkurencja 200 m st. klasycz
nym zakończyła się sukcesem re
prezentanta W. Brytanii Romai- 
na, który zwyciężył w  czasie 2,40,1 
min. przed Węgrem Nemethem 
2.41,6 min.

S p r z e d a ż  a u k c y jn a  f u t e r
CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO W ŁO DZI 

podaje do wiadomości, że w dniu 24. 9. 47 o godz. 13 odbędzie się w  ma
gazynie w Łodzi przy ul. Limanowskiego 166 aukcyjna sprzedaż niżej 
wyszczególnionych skórek futerkowych:

foki, oceloty, tatry czarne i brązowe, kuny leśne i kuny ka
mionki, lisy rude, tchórze i wszelkiego rodzaju błamy.

Do aukcji mogą przystąpić wszyscy kuśnierze, przedsiębiorstwa han
dlowe kuśnierskie i spółdzielnie kuśnierskie, legitymujące się świa
dectwem przemysłowym na rok bież. Reflektanoi zobowiązani są 
przed aukcją wpłacćć wadium w kwocie 50.000 zł. Oględziny i  in for
macje w Łodzi pod powyższym adresem w dnm 24. 9. 47 r. od godz. 
9 do 12. (PAP) 3856

Nowootwarta firma

RADIO-FALA
KATOWICE, ul. Ko
ściuszki 1 a (naprze
ciwko kina „Rialto“ ) 
poleca: 3699

LAM PY (wszyst
kie typy) 
ODBIORNIK I 
(duży wybór)

'J| Z n i ż k i  „dla r ( ) |
‘ »członk. Zw . y  |n 

1 Zawodowych 'u

DYREKCJA OKRĘGOWA 
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Katowice
ogłasza

PRZETARG
na dzierżawę bufetu kolejowego na stacji granicz
nej Chałupki z natychmiastowym terminem ob
jęcia.

Termin wnoszenia ofert na warunkach ogło
szonych na tablicy w gmachu głównym Dyrekcji 
upływa dnia 24 września 1947 r. o godz. 10.

(PAP) 3833

I  ZARZĄD WOJEW. L IG I KOBIET w Katowicach
,* ogłasza

przetarg ograniczouy
na remont budynku w  Piekarach Sl. przy uł. 
K. Miarki 23

a) roboty dekarskie
b) „ zduńskie (budowa i remont pie

ców)
c) „ murarskie.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Zarzą
dzie Woj. L ig : Kobiet w  Katowicach, ul. Opol
ska 15, tel. 352-27.

Termin składania ofert do dnia 25 września 
br, Zastrzega się wybór oferenta bez względu 
na wynik przetargu. 3849

N A W O ZY SZTUCZNE, abawit i inne środki chemicz
ne do bejcowania zboża i zwalczania szkodników 

ROPĘ, N A FTĘ, benzynę, smary i oleje,
SZKŁO, papę, cement, wapno, smolę i wszelk. rodzaju 
A R T Y K U Ł Y  B UDOW LANE,
P ŁU G I, brony, ku ltyw atory, w ialnie i inne maszyny 

rolnicze i części zapasowe,
ZELAZO . podkowy, zgrzebła, postronki, emalie oraz 

wszelkiego rodzaju artyku ły potrzebne w  gospo
darstwie rolnym i domowym dostarcza 

P O W IA TO W A  S P Ó ŁD ZIE LN IA  RO LN IC ZO  - H A N D L. 
we W rocławiu, uł Tadeusza Kościuszki 76 — tel. 34-51 

Sklep detaliczny — ul. Fredry 5. 
K U PU JEM Y ZBOZE, OLEISTE I  N A SIO N A  3675

O s t r z e ż e n i e .
Były pracownik Rudzkiego Zjedno

czenia Przemysłu Węglowego, Sternol  
Maksymilian, ostatnio zamieszkały w 
Bytomiu, w czasie zatrudnienia w Głów
nych Warsztatach Mechanicznych w 
Nowej Wsi — zaopatrzył się w druki 
firmowe, które wykorzystywuje do 
swych oszukańczych machinacyj.

Nadmieniamy, że do zawierania transakcyj 
handlowych w 'imieniu Rudzkiego Zjednocze
nia Przemysłu Węglowego — jest upoważnio
ny jedynie Dział Handlowy pod pieczątką: 
„Rudzkie Zjednoczenie Przemysłu Węglowe
go“ — z podpisami według wykazu w reje- 
trze. (Informacji udzieli . Dział Handlowy 
Rudzkiego Zjednoczenia Przemysłu Węglo
wego). (PAP) 3841

Ostrzeżenie.
ZARZĄD M IEJSK I M IASTA  GLIW IC

ostrzega przed nabyciem  
skradzionych 2«ch maszyn

a to: maszyny do pisania marki D. M.Nr 24834, 
oraz maszyny do liczenia „Reinmetall“  — 
Nr 45049.

Każdy, kto posiada jakąkolwiek wiadomość 
o skradzionych maszynach, proszony jest o 
zameldowanie najbliższemu posterunkowi 
M ilic ji Obywatelskiej. (PAP) 3840

S Ł O M A
prasowana, luagonoiue dostawy pań- 
stuioiue i pryujatne „F lo ro “  Sp. z ogr. 
odp. Wrocław, Jagiellończyka 29. 3807

PAŃSTWOWA FABRYKA ODBIORNIKÓW  
RADIOWYCH w DZIERŻONIOW IE, Szkolna 3 

zatrudni zaraz

Sekretarką-maszynistkę
ze znajomością stenografii

Kierownika
transportu i ekspedycji.

Mieszkanie zapewnione. Warunki do omówie
nia. — Oferty kierować do Wydziału Perso
nalnego pod powyższym adresem. (PAP) 3853

FABRYKA SYGNAŁÓW i URZĄDZEŃ KOLE
JOWYCH w Gotartowicaeh, pow. Rybnik

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na odbudowę halj montażowej o wymiarach 
82X18X8 metrów, oparkanienie terenu fabrycz
nego i na inne roboty dodatkowe w m. Żory.

Wszelkie informacje i  podkładki kosztorysów 
ślepych za zwrotem kosztów 200,— z.) otrzymać 
można w Dyrekcji Fabryki w Gotartowicaeh w 
godzinach służbowych.

Oferty w zalakowanych i nieuszkodzonych ko
pertach bez znaków firmowych z napisem: „Ofer. 
ta na odbudowę hali montażowej w  Żorach“ skła 
dać należy do Dyrekcji Fabryki w Gotartowi- 
cach do dnia 22 września 1947 r. godz. 11, w któ
rym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kw it wpłaconego 
wadium w wysokości 1 proc. sumy oferowane: 
na nasz rachunek żyrowy N. B. P., Oddział w 
Raciborzu.

Dyrekcja Fabryk) zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta, wyłączenia w całości 
pewnej kategorii robót,.zmniejszenia lub zwięk
szenia ilości ich wykonania, jak również unie
ważnienia przetargu bez podania przyczyn i po
noszenia jakichkolwiek odszkodowań z tego po
wodu. (PAP) 3835
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